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dieną 35°, naktį 18.
Saulė teka 6:40, leidžiasi 5:30

m & y <o o (Ml ©g 51-MIEJt
METAI

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

myJiSSoi
The Lithuanian Daily News

PubLLned The Lithuanian News Publishing Co.. In.,
1739 So. Halsted St, Chicago 8, III

______________HAymarket 1-6100______________
Over One Million Lithuanians In The United States

VOL. LI Price 10c Chicago, III. — Penktadienis, Vasario-February 21 d., 1964 m. Kaina 10c 44

PEKINGO VALDŽIA DUOS ZANZIBARUI PINIGU
NAUJIENŲ PASIRODYMAS PRIES 50 METŲ 

Pavarčius pirmojo numerio pageltusius lapus 
1914 metais vasario 19 dieną yra istorinė diena ne vien Nau

jienoms, bet aplamai lietuvių periodinei spaudai išeivijoj bei pa
čioj tėvynėj. Nė vienas kitas lietuviškas dienraštis nėra sulaukęs1 
auksinio jubiliejaus.

Kol prisiruoš parašyti apie sa
vo užsimojimą ir jo įgyvendini
mą laikraščio dar gyvi esą kūrė
jai ir rėmėjai, norisi pažvelgti 
į pageltusius komplektus ir pa
teikti, apie ką buvo rašoma pir
majame numery.

Pirmojo puslapio pirmoji skil
tis prasideda Naujienų Bendro
vės Valdybos paaiškinimu, ko
dėl pradedamas šis darbas. Prie
žasčių esą daug, bet svarbiau
sios — tai nepasitenkinimas vie
tiniais lietuvių spaudos organais1 
ir noras suteikti balsą pažan- 
giniam, socialistiškajam sąjū
džiui.

Lietuvių Socialistų Sąjungos 
VIII rajono konferencijoj buvu
si sudaryta komisija pasirūpin
ti savo laikraščiu Chicagoj. Ne
susitarus su dviem socialistų 
laikraščiais rytinėse valstybėse, 
kad nors vienas iš jų persikeltų 
į Chicagą, buvo suorganizuota 
bendrovė savam laikraščiui leis
ti.

Pirmojo, parodomojo numerio 
buvo išspausdinta 25,000 egzem
pliorių. Kitas numeris išėjo, kaip 
numatyti, kovo 4 dieną, o po tos 
dienos pradėjo eiti kas savai
tę. Gi tų metų rugpiūčio mėne
sį Naujienos buvo paverstos 
dienraščiu.

Redaktorium nuo pat pirmojo 
numerio buvo Pijus Grigaitis, 
administratorius — J. Ilgaudas.

Prieš išaudojimą, korupciją
Naujienų pirmajame numery 

rašoma apie moterų padavėjų 
streiką Henrici restorane. Vie
ną patarnautoją savininkas ir 
detektyvas sugriebė gatvėj, nu
tempę į policiją. Darbo sąlygos 
restorane — blogos, reikia dirb
ti 12-14 valandų per dieną, kai 
kiti darbininkai dirba “tik” 10 
valandų.

Beveik ištisa skiltis paskirta 
kongresmanui Sabathui kaip ne
švariam politikieriui. Jo brolis, 
paskui aldermanas Abrahams su 
broliu, mokyklų tarybos globė
jas Lipsky sudarę “kompaniją” 
pasipelnyt. Lipsky pranešąs, ko
kius sklypus valdžia pirks mo
kykloms; “kompanija” užbėga 
už akių ir vėliau parduoda val
džiai keleriopai brangiau.

“Olševskis, Tanevičius — 
už girtuoklystę”

Apie tą laiką prasidėjo sąjū
dis girtavimui sumažinti, Nau
jienos iš pirmo numerio stojo į 
kovą prieš girtavimą. Olševskį, 
Tanevičių, “saliunininkų intere
sų atstovus”,fuž parašų rinkimą 
prieš kongreso rezoliuciją garta- 
vimui suvaldyti išbarė kaip “gir
tuoklystės” rėmėjus.

Savo pažiūrai paremti Nau
jienos paduoda žinią iš Rusijos. 
Premjeras Vitte, kuris įvedė 
valstybinį monopolį, prisipaži
nęs, kad padarė didžiausią klai
dą, paskandinęs rusų tautą deg
tinėj.

Iš caro valdomos Lietuvos
Nuo pat pirmojo numerio Nau

jienos rodė didelį susidomėjimą 
gyvenimu Lietuvoj, esančioj po 
caro jungu. Kauno gubernato
rius nubaudęs už slaptos mokyk
los laikymą Ežerėnų gyventojus: 
M. Dičiutę 25 rub. arba 1 mėn.

Operuos Graikijos karalių
ATĖNAI. — Gydytojai nu

statė, kad Graikijos1 karaliui Po
vilui, 62 metų, sergančiam krau
juojančia skilvio žaizda, reikia 
tuoj daryti operaciją. Naujoji 
vyriausybė paskelbė dekretą, pa
gal kurį sosto įpėdinis Konstan
tinas, 23 metų, buvo paskelbtas 
karalystės regentu.

Maroko-Alžerijos sutartis
ALŽIRAS__ Prezidentas Ah

med Ben Bella pranešė, kad jo 
vyriausybė pasirašė su Maroku 
sutartį pašalinti nesutarimus 
dėl Saharos sienos ir teritorijų, 
dėl kurių praeitų metų spalio 
mėnesį'buvo kilusios ginkluotos 
kovos, šių dviejų valstybių su
taikinimui daug padėjo Etiopi
jos imperatorius Haile Selassie. 
Jo iniciatyva buvo sušaukta Af
rikos Unijos konferencija.

Bėga nuo žemės drebėjimo
LISABONA— Iš Azorų salos 

Sao Jorge Amerikos, anglų, por
tugalų ir kitų tautų laivai per 
dvi dienas išgabeno į saugesnę 
salą Terceira daugiau kaip tūk
stantį gyventojų, bėgančių nuo 
žemės drebėjimo. Dūžiai po že
me ir po vandeniu girdisi nuo sa
vaitės pradžios. Oras atsiduo
da vulkanų, sieros kvapu. Po 
žemės drebėjimų gali susifor
muoti naujų salelių ir nukentė
ti senosios. Visos Azorų salos 
yra vulkaninės kilmės. Ketvir
tadienį, aprimus dūžams, susto
jo gyventojų gabenimas. Lai
vai liko pasiruošę pagelbėti, jei 
kiltų katastrofa.
Gabono prezidentas—kerštingas

LIBREVILLE, Gabonas. — 
Prancūzų parašiutininkų grąžin
tas į valdžią nuverstasis Gabo
no respublikėlės prezidentas 
Leon M’ba prižadėjo nubausti 
sukilėlius karininkus be pasigai
lėjimo. Sukilėlių valdžiai išvai
kyti užteko 200 prancūzų karei
vių. Jie buvo atgabenti lėktu
vais iš Kongo respublikos ir Se
negal! jos, paprašius viceprezi
dentui Paul-Marie Yembit, ku
riam buvo pasisekę pabėgti nuo 
sukilėlių. Trumpoj kovoj prie 
kareivinių buvo nukauta 2’5 Ga
bono kareiviai, talkininkaują 
sukilėliams.
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Naujienų pirmasis puslapis pirmojo numerio, išėjusio Chicagoj prieš 50 metų, 1914 metais va
sario 19 dieną. Pirmojo, “bandomojo” numerio, buvo išleista 25,000 egzempliorių.

SENATO VADAS M. MANSFIELD PRITARIA Meksikos - Amerikos

IŠ VISO PASAULIO

KOMUNISTINĖ KINIJA DUOS SUKILĖLIU 
VALDŽIAI $500,000 PRASIGYVENIMUI 

Prieš tai buvo ištremtas paskutinis JAV diplomatas
DAR ES SALAAM, Tanganyka. — Ištrėmus paskutinį JAV 

diplomatą trečią ambasados sekretorių Donald Petterson, pasili
kusį tvarkyti savo šalies reikalus, Zanzibaro revoliucinė valdžia 
kitą dieną pranešė, kad ji priėmė komunistinės Kinijos ištiestą 
pagalbos ranką. Priims iš Pekingo valdžios iš pradžių $500,000 
prasigyvenimui.

PRANCŪZIJOS POLITIKAI P. R. AZIJOJE
Drqsina de Gaulle į derybas su komunistine Kinija

WASHINGTONAS, D. C. — Senato daugumos (demokratų) 
vadas Mike Mansfield (Mont.) prašo savo vyriausybę užuot kriti- 
kavug padrąsinti Prancūziją į derybas su komunistinę Kinija dėl 
Pietryčių Azijos problemų taikingo sprendimo.

Senatorius nenori, kad parti
zaninis?, pilietinis karas Pietų 
Vietname pasidarytų Amerikos 
karu. Amerikos tautiniai inte
resai nebepateisintų amerikie
čių gy v arčių aukojimo. Jis abe
joja, kad naujasis valdytojas 
gen. Nguyen Khanh sudarytų 
sąlygas sukurti pilietinę, civi
linę vyriausybę, kuri patenkintų 
vietnamiečių norus ir poreikius. 
Naujasis perversmas nepateisi
na naujo neriboto paramos če
kio išdavimo nei Amerikos ka
reivių gyvasčių paaukojimo.

Yra ir daugiau tokių balsų
Savaime aišku, kad senato 

vadas niekad nėra vienišas. Sen. 
Bartlett (dem., Aliaska) irgi 
pakritikavo JAV politikos ne
lankstumą Pietryčių Azijoj. Ir 
jis padarė daugiau remti de 
Gaulle diplomatiją ir mažiau 
jaudintis diskutuojant santy
kius su komunistine Kinija.

Senatorių tarpe girdisi vis 
daugiau balsų, kad komunistai 
Pietų Vietname nebus nugalėti 
nepasiuntus daugiau Amerikos 
kariuomenės. Pergale ir tuo at
veju nėra tikra, nes komunisti
nė Kinija ir šiaurės Vietnamas 
galėtų pasiųsti daugiau savo ka
reivių pusiausvyrai išlaikyti, o 
kitą — Pietų Vietname vargu 
sudarys vyriausybė, kuri turėtų 
tautos pritarimą.
Karas persimestų į kaimynus
Sen. Mansfield prezidento Ken- 

nedžio laikais buvo pasiųstas į 
Pietų Vietnamą ir kitas Pietry
čių Azijos šalis su kongreso de
legacija ištirti padėtį. Gynybos* 
sekretorius McNamara yra ten 
buvęs keletą kartų, ir žymiai vė
liau. Jis reiškia viltį, kad 1965 
metais Pietų Vietnamas galės 
be Amerikos armijos patarimų 
ir vadovavimo atsilaikyti prieš 
komunistų partizanus.

Senatoriui Mansfieldui norėtų
si, kad taip būtų, bet jo tikėji
mas pergale yra silpnas, pana
šus į prezidento de Gaulle. Jis? 
yra priešingas JAV tiesioginiam 
įsitraukimui į karą, nes jo įsiti
kinimu Amerika būtų greit įvel
ta į karą su komunistais kaimy
ninėse valstybėse — Laose bei 
Kambodijoj.

kalėjimo; Juozą Maksimovičių 
6 savaitėm kalėjimo; Oną Šaka- 
lytę ir Anufrą Bernotą — 10 
rub. arba 15 dienų kalėjimo.

Rašo: “Lietuvoj galima mo- 
kinties ir mokyti tik mokykloj 
po valdžios priežiūra. Jeigu mo
kysi namie, pateksi šaltoj on. Mo
kymas namie skaitosi slaptu, ne
legaliu, priešingu valdžiai ir 
baustinu, nors tai būtų tik abė
cėlės mokymas”...

Iš Vilniaus praneša apie areš
tus. Žandarai suėmę 10 žmonių, 
daugiausia darbininkų. Panevė
žy suėmę 10 jaunų vyrų, norėju
sių pabėgti nuo kariuomenės.

Paskelbė, kad vyskupas Gir
tautas* paskyrė prieš mirtį 200 
rublių. Kauno darbo namų kasai 
ir įpėdiniai pinigus išmokėjo pa
gal testamentą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Saugumo Tarybos narių 
daubuma pritaria Adlai Steven- 
sono pasiūlymui pavesti Kipro 
salos graikų-turkų sutaikinimo 
reikalą Jungtinių Tautų genera
liniam sekretoriui U Thantui.

♦ Komunistinės Kinijos val
džios galva Chou En-lai buvo 
žmonių sutiktas Pakistano sos
tinėj su dideliu entuziazmu. Ame 
rikai pradėjus remti ginklais 
neutraliąją Indiją, antikomunis
tinis Pakistanas pakrypo į drau
gystę su Pekingu.

♦ Iš Floridos uosto Key West 
išplaukė 4 Kubos žvejų laivai, 
kurie buvo pagauti žvejojant te
ritoriniuose vandenyse. Teis
mas priteisė iš kiekvieno kapi
tono $500. Baudas sumokėjo Če
koslovakijos ambasada, atsto
vaujanti Kubai.

♦ Iš Havanos buvo grąžintas 
Amerikos civilis lakūnas Richard 
Wright. Ji nulakino su jo lėk
tuvu du Castro agentai iš Flori
dos. Agentai nusisamdę jo lėk
tuvą kelionei iš vieno Floridos 
miesto į kitą. Jie įrėmė lakū
nui revolverį ir įsakė skristi į 
Havaną.

♦ Dalias mieste buvo apklau
sinėti 25 kandidatai į prisieku
siųjų teismą, kuris turi nuteis
ti Jack Ruby už Lee Oswaldo 
nušovimą. Rubio advokatai pa
tvirtino tik vieną teismo narį. 
Jei ir toliau bus taip sunku su
rasti likusius narius (11), tei
sėjas Joseph Brown galvoja per
kelti bylos svarstymą į kurį kitą 
Texaso miestą.

Alžerijos kova už Palestiną
ALŽIRAS. — Dalyvaujant 

prezidentui Ben Bellai, pirmadie
nį buvo sušauktas didelis susi
rinkimas atžymėti “Palestinos 
savaitės” pradžią. Per tą savai
tę Alžerijoj ruošiami susirinki
mai, rašomi ilgi straipsniai, sa
komos ugningos kalbos per ra
diją apie Palestinos “atvadavi
mą” iš izraelitų. Praeitais me
tais Alžire buvo įsteigta Pales
tinos arabų propagandinė atsto
vybė.

prezidentų derybos 
Svarstys konflikto su Panama 

pašalinimą draugišku būdu
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prezidentas Johnsonas išskrido 
į Palm Springs, Cal., susitikti su 
Meksikos prezidentu Mateos Lo
pez. Penktadienį ir šeštadienį 
jiedu apsvarstys Lotynų Ame
rikos problemas, tarp kurių Pa- 
namos-JAV konfliktas dėl ka
nalo yra nemaloniausia. Prez. 
Johnson pasakys penktadienį 
svarbią kalbą.

Kalbama, kad Meksikos pre
zidentas atsiveš savo planą kon
fliktui pašalinti. Nežiūrint jo 
kairumo, prezidentas Mateos 
Lopez laikomas Amerikos drau
gu ir aiškiu komunizmo priešu. 
Politika, santykių palaikymas su 
Kuba, rodo jo norą būti nepri
klausomam ir kiek skirtinga nuo 
Washingtono.
Kostorikos prezidento pastangoms

Dideles pastangas sutaikinti 
Panamą su Amerika deda Kos- 
tarikos prezidentas Jose Orlich. 
Jo įtaka yra menkesnė negu 
Meksikos respublikos preziden
to. Tačiau yra vilties, kad iš jo 
susitikimo su Panamos preziden- 

Kaip jis praturtėjo? — Senato taisyklię komitetas tiria, ar tik 
Robert Baker nebus išnaudojęs savo gerą vietą senate praturtėji
mui. Kai kilo rudenį skandalas ir Bobby Baker pasitraukė iš de
mokratę partijos sekretoriaus vietos senate, buvo apskaičiuota, kad 
jis turi turto už $2 mil., o atvyko prieš 20 metę į senatą nešioti se- 
natorię raštus, galima sakyti, "kiauru klynu".

Sovietams - kviečiai, 
Amerikai - negarbė 

WASHINGTONAS, D. C. — 
Respublikonų vadai kongrese, se
natorius Dirksen (III.) ir atsto
vas Halleck (Ind.) ketvirtadienį 
šnekėjo spaudos konferencijoj 
apie prestižo, politinius nuosto
lius Amerikai iš prekybos kvie
čiais su Sovietų Sąjunga.

Amerika apsijuokinusi prieš 
pasaulį, kaip vadovaujanti vals
tybė. Ji pakenkusi savo pačios 
paskelbtai ekonominei blokadai 
prieš Kubą, sutikdama padėti 
Sovietų valdžiai išbristi iš eko
nominių — mitybos sunkumų. 
Pasauliui dar juokingiau atrodą, 
kad uostų krovėjų, laivų uni
jos pasirodė stipresnės už savo 
vyriausybę. Jos atsisakė krau
ti kviečius, kol vyriausybė nega
rantuos, kad bent pusė jų bus 
išgabenta Amerikos vėliavos lai
vais.

Vyriausybė aiškinasi, kad per- 
vėlu šį klausimą persvarstyti 
kaip nori unijų vadai, bet šie 
griežtai laikosi savo' reikalavi
mo.

Dirksen ir Halleck nu jaučią, 
kad kviečių prekyboj su Sovie
tais esą pakasta kokių tai slap
tų dalykų. Jie ir visa visuo
menė turį teisę žinoti, kas iš tik
rųjų daroma. Bet žemės ūkio 
sekretorius patvarkęs, kad ži
nios apie kviečių ekspertą So
vietams bus ateityj skelbiamas 
tik kartą per metų bertainį.

tu Roberto Chiari ketvirtadienį 
Panamos pasieny bus naudos tai
kingam konflikto su JAV paša
linimui.

Amerikietis buvo ištremtas su 
10 likusių britų diplomatų. Trė
mimas buvo suprastas, kaip Zan
zibaro revoliucinės* valdžios ker- 
šyjimas už Amerikos ir Anglijos 
vyriausybių nenorą ją pripažin
ti. Revoliucinė valdžia užvaldė 
Zanzibaro nepriklausomą vals
tybėlę su 310,000 gyventojų sau
sio 12 dieną.

Prieš išvarant paskutinius 
Amerikos, Anglijos* diplomatus 
ir paskelbiant susitarimą su Pe- 
kingu dėl finansinės paramos, 
Zanzibaras užvedė aštrią propa
gandą prieš minėtas didžiąsias 
Vakarų valstybes. Nuo naujųjų 
respublikėlės vadų ypač tenka 
Amerikai. Ją pravardžiuoja pa
saulinio imperializmo ir kolonia
lizmo vadu.

JAV ambasados reikalų vedė
jas (charge d’affaires) Frede
rick Picard buvo išvarytas iš 
salos su 4 Amerikos žurnalistais 
tuoj po perversmo. Kai Mr. Pic
ard pabandė užs*toti savo kores
pondentus ir išgelbėti juos iš 
arešto, jis buvo pats areštuo
tas, ir ne ko kito, bet paties nau
jojo prezidento Abeido Karumes, 
atėjusio į viešbutį polo marški
niais ir revolveriu kišenėj.

Anglai ruošiasi pripažinti
Amerika prašydavo anglus pa

laukti su pripažinimu, kol pa
aiškės, kas per tipai iš tikrųjų 
sudaro Zanzibaro revoliucinę 
valdžią. Išvarius anglų aukštąjį 
komisarą (taip britai vadina sa
vo ambasadorius Britų Tautų 
Bendruomenės šalyse) ir 9 jo 
štabo narius, pradėjo galvoti, 
kad nieko kito nelieka kaip Zan
zibaro valdžią pripažinti ir, grą
žinus diplomatus, stengtis sulai
kyti Zanzibarą nuo galutinio pa
vertimo į Afrikos “Kubą”, jei 
dar tai įmanoma.

Iš Anglijos laivo 
išgelbėjo 21 vyrą

14 jūrininkų nerado bangose
NEW YORKAS. — Didvyriš

kose gelbčjimo operacijose šiau
rės Atlante, siaučiant nepapras
tai stipriai audrai, iš anglų pre
kinio laivo buvo išgelbėta 21 jū
rininkas. 14 jūrininkų pasigen
dama.

12 jūrininkų išgelbėjo Ameri
kos pakrančių apsaugos kuteris 
Coos Bay, kitus devynis — nor
vegų tanklaivis Fruen. Kanados 
lėktuvas, skraidąs virš nelaimės 
vandenų, pastebėjo jūroj šviesą. 
Prileidžiama, kad tai galėjo būti 
iš britų jūrininkų plausto.

Beje, pagalbos kuteris Coos 
Bay turėjo plaukti į uostą, aud
rai pramušus laivo šone skylę. 
Bangos vis dar buvo 30-40 pėdų 
aukščio. Į nelaimės vietą išplau
kė kitas pagalbos laivas.

♦ Valstybės departamentas iš
dėstė spaudai, kad JAV vyriau
sybė yra priešinga boikotavimui 
prekių tų šalių, kurių laivai ir 
lėktuvai palaiko prekybinius ry
šius su Kuba.
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Los Angeles, Calif.
Vytautas Tamulaitis mirė automobilisto sužeistas
Vasario 4 d. vakare losange- 

lietis inžinierius Vytautas Ta- 
muląitis išėjęs pasivaikščioti bu
vo be atodairos’ važiuojančio jau
nuolio automobilio pertrenktas ir 
pavilktas. Nelaimė įvyko neto
li Tąmuląičių namų,, šv. Kazi
miero parąpijos kaimynystėje. 
Automobilistas vąžiąvęs be švie
sų, o Vytautas Tamulaitis tuo 
laiku ėjęs skersai gatvę, perei
ti skirtoje vietoje.

Nuvežtas į Cedars of Lebanon 
ligoninę inž. Vytautas Tamu
laitis po kiek laiko neteko sąmo
nės. Nežiūrint panaudojimo pa
čių moderniškiausių dirbtinio 
gyvybės palaikymo priemonių, 
Vytautas Tamulaitis vasario 13 
d. mirė.

Liko žmona Stasė Tamulaitie- 
nė, duktė Daiva ir sūnus Gitis. 
Abu vaikai mokosi aukštesniojo
je. Inž. Tamulaitis buvo apie 45 
metų amžiaus. Veikė skautų or
ganizacijose, yra buvęs šešta
dieninės- lietuvių kalbos mokyk
los mokytoju bei aktyviai da
lyvavęs kitoje kultūrinėje vie
tos veikloje. Knygų ir spaudos 
pardavėjas V. Prižgintas sako, 
jog inž. Vytautas ir Stasė Ta- 
mulaičiai buvo vieni iš tų los- 
angeliečių, kurie labai brangino 
ir rėmė lietuviškąją, spaudą ir 
labai daug pirkdavo knygų. Gai
la, kad šį pačiame stiprume vy
rą ištiko nelaiminga mirtis.

• Vita Statkutė, Emos ir Ka
zio Statkų duktė, 122’1 So. Wind
sor PI., Los Angeles, vasario 8 
d. susituokė su Arnoldu iPerkins. 
Vestuvėse dalyvavo daug svečių. 
Statkai po šio karo iš Europos 
buvo emigravę į Australiją. Prieš 
keletą mętų persikėlė į Los An
geles.

• Gražina Karazijytė ir Ro-

įmas Antanas Petrauskas vasa
rio 8 d. susituokė. Vestuvinės 
vaišės buvo Tautinių namų sa
lėje, gausiam svečių skaičiui da
lyvaujant.

• Vladas ir Olga Bakūnai va
sario 8 d. iš Los Angeles buvo 
nuvykę į San Francisco. Ten jų 
gfūnus* Darius, aviacijos leite
nantai, susituokė su Linda Da
vis.

• Bronė Doneląitė-Kellog, gi
musi Worcesteryje, mokytojau
ja San Mateo miesto pradžios 
mokykloje. Vasario 8 dienos 
(Užgavėnių) savaitgalį jį pralei
do Los Angeles mieste. Bronė 
Donelaitė domisi lietuvių tauti
niais- šokiais. Ji į Los Angeles 
atvyko į tautinių šokių šokėjų 
vakarą, kurs buvo vasario 8 d. 
parapijos salėje, norėdama dau
giau žinių apie liaudies šokius 
įsigyti.

• Linksmavakaris, tautinių 
šokių šokėjų surengtas, vasario 
8 d. parapijos salėje praėjo tik
rai linksmai. Programa buvo 
įvairi ir paruošta gerai užgavė
jimo nuotaikai palaikyti, šokė
jai ne tik šokų, bet ir įvairias 
dainas padainavo. Savotiškai 
linksmą nuotaiką sudarė būrys 
mergaičių, pamėgdžiojant vy
rus, šokęs vyrų šokį “Oželį”. 
Berniukai, mergaitėms nepasi
duodami, “atsilygino” pašaipo
mis pašokdami tik mergaičių 
šokamą “Blezdingėlę”. Publi
kos buvo nemažai, bet galėjo 
tilpti ir daugiau, šokėjai vakarą 
rengė telkdami lėšas kelionei į 
New Yorką, kur pasaulinėje pa
rodoje bus lietuvių diena.

• Laima Stančikaitė, Mikos ir 
Broniaus Stančikų duktė, buvo 
programos pranešėja tautinių 
šokių šokėjų vakare. Laima

Los Angeles universiteto studentai Palm Springs mieste ruošiasi pavasario sezono pratimams.

skaitymo jie pailsi. Žeimis bai
gė namų statybos biznį, dabar 
ilsisi. Žeimienė ir toliau tebeve
da kovą su vaikais mokykloje.

Kičai spėlioja, kur kils nauja 
revoliucija...

Iki šio meto pas mus žiema 
buvo labai lengva. Į St. Peters- 
burgą nuvažiavusieji skundžia
si, kad šią žiemą kai kurie ten 
nušalo nosis. Jeigu jie būtų at
važiavę į Lietuvių Kaimelį, tai 
būtų apsaugoję savo nosis nuo 
šalčio. Tampa laimingesnė, mus 
šalčiai aplenkia. Iki šio meto čia 
dar niekas nosies nenušalo.

Onutė

SANTA MONICA, CAį,
Mrs. Petrice Lutkus, Santa 

Monica, Ojai. (1445 9 St. 90404) 
turinti puikų 11 apartmentų na
mą, labai gražiai verčiasi. Ji

Oi, didelė, didelė nauda! Jei 
ne tie pasišventę kalbėtojai ir 
ne tie šūkavimai, tai Washing- 
tonas seniai būtų užmiršęs, kad 
Lietuva kada yra buvusi. Tik 
dėka tų pasišventusių kovotojų 
šiandien Lietuvos byla stovi gre
ta kitų pavergtų valstybių bylos.

O kad Lietuva dar šiandien 
laisvės neatgavusi, tai kitas’ da
lykas. Yra ir didesnių valstybių, 
kurios kenčia ir laukia atmainos 
ir progos išsilaisvinti... Aš bijau 
ir pagalvoti apie tą momentą, 
kada mes, netekę vilties, taptu
me išblaš.kytais po visą pasau
lį klajūnais...

Tad, nenumokime ranka ant 
tų laisvės kovotojų, ir į tokius 
parengimus kvieskime ne pa
mokslininkus, bęt žmones, su
prantančius politiką.

Vienas Dalyvių

KVIEČIAME UŽSISAKYTI NAUJIENAS
Kalifornijos lietuvių gyvenimo žinių NAUJIENOS spaus

dina daugiau, negu kiti lietuvių laikraščiai, šiame nu
meryje ir kituose yra patyrusių ir gabių Los An

geles korespondentų rąstai. Kviečiame Kaliforni
jos lietuvius užsiprenumeruoti NAUJIENAS, 

jei norite turėti tikslesnių žinių apie vietos 
gyvenimą. Kviečiame reales ta tininkus ir kitus 

biznierius garsintis NAUJIENOSE, jei norite, kad
lietuviai pirktų jūsų prekes ir patarnavimus. Pre

numeratos ir skelbimų reikalais kreipkitės šiuo adresu:
Mr. Kazys Januta, 2818 Avenel St., Los Angeles 39, Cal.

Tel.: NO 1-6795. NAUJIENŲ ADMINISTRACIJA

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4’Z? % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; kętvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Knyga — geriausia dovana
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t„ 336 psl.
2 Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi. ............... ..............J.
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi...............
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi......
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi.....
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi...........
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi............. '.........   $2.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi...............
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi...............................

10. Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p.
ir 174 piešiniai......... ,............................................................

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi...................
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ................   ....
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi...............
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi. ...................... ..............
lt. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ _____
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS............
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA ..........._________________
18. A. Vienuolis, KRYŽKELĖS, romanas ________________

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago 8, I1L

$5.00 
$3.00 
$2.00 
$3.00 
$2.00

$10.00

ir $3.00 
$7.50 
$5.50

$8.50 
$6.00

$4.00 
$2.00

$2.00 
$5.00 
$5.00 
$4.50 
$3.50

Stanęįkaitė tebelanko aukštes
niąją mokyklą, vadinasi, ji yrą 
tos kartos, kuri netrukus1 ims 
lietuviškojo gyvenimo vadovybę 
į savo rankas. Labai gerai, kąd 
šios kartos jaunuoliams duoda
ma progos scenoje reikštis. Lai
ma Stančikaitė turi puikią oren- 
taciją, reiktų jai su kuriou nors 
scenos meną pažįstančiu asme
niu kiek padirbėti, palavinti bal
są ir savo gabumais ji būtų mie
la scenos bendradarbė.

• Giedrė Gudauskienė vado
vavo šokių orkestrui, kurs va
sario 8 d. linksmino tautinių šo
kių vakaro publiką. Kompozito
rė Gudauskienė publikai prabi
lusi tarė, jog liųksmavakarį ren
gė tėvai bendromis jėgomis. Vie
ni ruošė maistą, kiti atliko įvai
rius kitus darbus. Gtudauskų šei
ma apsiėmė parūpinti muziką, 
tad taip ir susidarė orkestras. 
Giedrė Gudauskienė prie piani
no, Dr. Juozas Gudauskas — 
smuikininkas, du jų sūnūs gro
jo kitais instrumentais-, dar pa
sikviesta A. Kazakevičius ir R. 
Pažemėnas su akordeonais ■— 
ir šitoks pirmą kartą losangelie- 
čių vakare grojęs orkestras bu
vo publikos labai mielai sutiktas.

• Agutė Dūdienė buvo pirmi
ninkė komiteto, kurs suruošė 
tautinių šokių, linksmavakarį. 
Programos paruošimui vadovą- 
vo mokytoją Ona Razutienė.

• Ateįtininkų rengtas vaikų 
kaukių balius vasario 9 d. para
pijos salėje, nprs ir labai re
klamuotas, publikos labai ne
daug tesutrąukė. Dalyvavo pa
čių ateitininkų šeimos su vai
kais ir viena kita šęima ateiti
ninkams neprįkląusanti.

• Kostas Liaudanskas, įvai
rių Los Angeles lietuvių orga
nizacijų veikėjas, vasario 21 
dieną sulaukia 75 metų amžiaus 
sukakties, šiam judriam ir vei
kliam, dvasioje nuolat jaunam 
yyrui geriausi linkėjimai.

• Ona AČienė, 296014 N. Hy
perion Ave., Los Angeles mies
te gyvena iš Chicagos čia persi
kėlusi. Ona Ačienė buvo susižei- 
dus.i nugarą, ilgą laiką buvo li
goninėje. Dabar ji gydosi na
muose. Linkėjimai pasveikti 
ateiną iš losangęliškių kaimynų 
ir iš pažįstamų Chicagoje bei 
kitur.

• Adomui Biekšai, dešimt me
tų buvusiam Susivienijimo Lie
tuvių Amerikos 75 kuopos pir
mininkui, pasitraukus iš val-

-dybos, kovo 1 dieną 1 vai. Tau
tiniuose namuose rengiami pa
gerbimo pietūs. Dalyvauti kvie
čiami Susivienijimo nariai su sa
vo šeimomis, draugais ir sve
čiais. Vaišių išlaidoms kuopos 
nariai moka $1.50, o nenariai $2. 
Vietas reikia rezervuoti iki va
sario 26 dienos, pranešant ren
gėjų komiteto nariams: Mr. K. 
Kirilauskas, 1427 S. Bonnie Brea 
Ave., Los Angeles, Calif., tel. 
DU 3-5251; arba: Mrs. Petronė
lė, Gloveckas, 1085 S. Sycamore 
Ave., Los* Angeles, Calif., tel. 
WE 3-2414. Kiti komiteto na
riai yra: M. Aftukienė, F. Col
lins, Ona Macėnienė.

• Jonė Pėterienė, Vladas Gilys 
ir Juozas Kaributas vasario 15 
d. per losangeliečių lietuvių ra
dijo programą skaitė ir dekla
mavo Juozo Kaributo paruoštą

ST. PETERSBURG, FLA.
Vasario 14 d. St. Peteysbųrgp 

lietuvių klubas turėjo Lietuvos 
nęprįkląusomybės’ paminėjimą. 
Buvo daug publikos, bęt nebuvo 
tiek daug kiek buvo svetainės 
atidaryme. Visų pirma K. Stau- 
po diriguojamas choras sugie
dojo' Amerikos ir Lietuvos him
nus. Programos vedėjas buvo 
Alfonsas Karnius.

Pirmąjį kalbėtoją perstatė ad
vokatą J. Zurį, kuris kelinta sa
vaitė atostogauja St. Petersbur- 
ge. Jis pasakė labai daug tei
sybės, ką jis mątė nųvąžįąvęs į 
Lietuvą. Jis pąsąkė, “Jūs nęi 
vienas nenorėtumėt tenai da
bar gyventi. Kur tik pažiūri, vi
sur matai suvargusius žmones. 
Sakė, nusipirkau už 10 dolerių 
marškinius, kur čionai nekainuo
tų daugiau kaip $2.

Antras kalbėjo Dr. Jasaitis. 
Jis davė komunistams pylos be 
pasigailėjimo. Kita dalis pro
gramos buvo ponios Lipnįckie- 
nęs sudainuota keletas liaudies 
dainelių. Jos vyrąs jai pagel
bėjo su akordionu. Tai yra vi
sų mėgiama dainininkė. Jos dai
navimo niekuomet nenusibostų 
klausytis, o jai atlygina tik pa- 
plojimais.

Programą užbaigė K.. Stąupo, 
diriguojamu choru. Sudainavo 
keletą gražių dainelių. Taip pat 
buvo renkamos aukos. Tikrai 
negaliu pasakyti kiek, bet, ro
dos, surinkta virš du šimtai dol., 
ir aukos bus pasiųstos į Chicagą 
Altui. Beje, reikia priminti, kad 
visuose parengimuose būna pie
tūs, taip ir šiame parengime vi
si papietavo. Pietų pelnas,, ro
dos, paliks klubui.

Vėliau Vytautas Lipnickas su 
savo akordionu miklino senesnio 
amžiaus žmonių kojas. Mat žmo
nės turi varlės prigimtį. Nėra 
žiūrėta, kiek varlė metų turi,

vistiek šoka. Visvien reikia pri
pažinti, kąd linksmybė prailgi
na žmogaus amžių. Kuomet 
žmogus linksmas, tai prie jo ir 
senatvė nekimbą.

Čia taipgi turiu pranešti, kad 
vasario 12 d. St. Petersburge 
pasimirė Kazimieras Blyža. Jis 
čia išgyveno 16 metų, bet apie 
tai Naujienose jau rašyta. O aš 
žiūrėsiu ko nors daugiau.

Pustapėdis

Vasario 16 dięnos — Lietuvos 
nepriklausomybės šventės — pa
minėjimui skirtą programą. Ra
dijo valandėlę leidžia Bronius 
Gediminas. Programa sudaryti 
šiuo laikotarpiu padeda Vytautas 
Plūkas. J. Klauseikis

TAMPA, FLA.
Kaimelio gyventojai sirguliuoja

Kęli Lietuviško Kaimelio gy
ventojai pradėjo sirguliuoti. Abu 
Ališauskai sunegalėjo. Vinco ko
jos nebeklauso. Jis tiktai ratu
kais gali judėti. Jo žmonai Emi
lijai taip pat kažkoks nelabasis 
įsisuko į koją. Ją- net į lovą 
paguldė. Mums gaila gerų kai
mynų. Turime vilties, kad jie 
sustiprės.

A. Lukienė skundžiasi svei
kata.

M. Dumčienei taip pat reikalin
ga lazdelės pagalba, kad galė
tų vaikščioti.

Zuzana Šalkauskienė taip pat 
nesveikuoju.

Kiek toliau nuo Kaimelio gy
vena Onytė ir Juoząs Zeikai. 
Juozą1 tiek- suspaudė raumenų 
liga, kad teko- sodinti jį į veži
mėlį. Tiktai vežimėliu jis gali 
judėti ir apsitąrnąuti. Gaila 
jauno žmogaus, vos spėjusio per
žengti pusę savo amžiaus.

Nesusidarykite įspūdžio, kad 
Čia visi serga. Suminėjau visus 
ligonius, bet pas mus yra daug 
sveikų. Abu Puniškai laikosi ne
blogiausiai. Jonas su Viliais dar 
sukerta pinaklį. Pabarškai sau 
triūsinėja apie medelius ir gė
les.

Tarnas’ Šalkauskas daro ban
dymus naujai įsigytame sode. 
Jis skiepija ir operuoja šalčio 
paliestus citrininius medžius. A. 
Zdaniai triūsinėja apie savo na
mą.

M. Dambrauskienė sveika ir 
stipri. Morta Zurienė sveika ir 
stipri, ji greita, bėginėja kaip 
zuikis?.

Karpai mėgsta skaityti. Prie

gyvena kartu su dukra ir žentu. 
Visi trys gražiai bendradarbiau
ja ir sėkmingai verčiasi.

Šiomis dienomis jie nusipir
ko kitą apartmentinį namą, tu
rintį 10 apartmentų. Visiems 
labai malonu, kad lietuviai suge
ba gerai įsitaisyti. Bet turime 
pripažinti, kad visi dirba, žen
tas’ kasdien dirba dirbtuvėje. 
Duktė pramoko dažytojo amato 
ir visą laiką dažo, taiso ir graži
ną butus, o motina rūpinasi mai
stu. Ji visai šeimai gamina mai
stą ir padeda prižiūrėti apatmen- 
tinius namus. Senas lietuvių 
priežodis sako: “Storokis, žmo
gau, ir aš padėsiu”.

Mrs. Lutkus kuriam laikui bu
vo sustabdžiusi Naujienas. Jo
sios akys buvo pavargusios, ji 
negalėjo skaityti, bet dabar akys 
jau sustiprėjo ir ji vėl atsinau
jino dienraštį. Kalifornijon at
važiuojantieji turėtų susižino
ti su Mrs. Lutkus. Pas ją vi
suomet galima gauti butą, o jei
gu susitartumėte, tai galima ir 
vieną apartmentinį namą pirkti.

K. G. Urnežis

ROCKFORD, ILL
Atsakymas žvalgui:

“Aš suprantu ir neklystu”
žvalgas paneigia visus mano 

prašytus’ žodžius, vasario 9 die
ną girdėtus vysk. V. Brizgio 
kalboje. Ne vienas Žvalgas, bet 
ir daugelis kitų negirdėjo. Jie 
buvo patenkinti, kad gali tokių 
aukštų pareigų dvisiškį girdėti 
kalbant...

Tuo tarpu atidžiau klausan
tieji ir savo tautos reikalus se
kantieji lietuviai aiškiai girdėjo 
korespondencijoje mano para
šytus žodžius. Jeigu reikės liu
dininkų, tai jų yra pakankamai. 
Vyskupas lengvu tonu pasakė:

“Aš nesu pranašas ir nema
nau pranašauti, bet man atrodo, 
kad Jūs čia esate susirinkę pa
skutinį kartą, nes viskas Rusi
jos”...

žvalgas taip pat klysta saky
damas, kad per 24 inę|ųs prisi
klausėme kalbėtojų, kurie šau
kė velnius ir kėlė pragarą, ir 
kokia nauda iš to?

GYVULIŲ DRAUGĖ
Žmona: —• Vyreli, tu turė

tum būti laimingas, kad aš 
Įstojau Į Gyvulių globos drau
gijų-

Vyras: — Nesuprantu, ką 
nori pasakyti.

Žmona: — Noriu pasakyti, 
kad tokį mulą kaip tu aš kas
dien muščiau iki pamėlynavi- 
mo, bet kaip tokios draugijos 
narė esu pasižadėjusi laikytis 
statuto.

Žmogus gali ne kartą per- 
pulti, bet faktinai jis tol nėra 
išvirtęs, kol nesako, kad jį kas 
kitas pastūmė.

Žmogui sunkiausia paslap
tis yra jo nuomonė apie save.

TAUPYKITE PINIGUS 
PIRKDAMI VITAMINUS 

ŽEMIAUSIOS KAINOS

VISI ŠIMTAIS
VITAMINAS A, — 25,000 vie

netų ............... .'................ $1.09
VITAMINAS C, 100 mg.... $0.79
VITAMINAS B, 100 mg..... $0.98
VITAMINAS B-12, 25 mg.... $1.2,9
ĮVAIRŪS VIT. su B-12 ....... $1.19
A. P. C. skausmui malšinti

tabletės .......................... $0.49
THERAPEUTIC M. su mine

ralais .............................. $3.79
GERIATRIC MULTIVITAMI-

NAI, 40 metų sulauku
siems žmonėms .............. $3.19

30 c. GARFIELD nuo galvos
skausmų milteliai 5 už.... $1.00 

500 OINTMENT tepalai vi
soms odų ligoms nuo 
$1.25 iki $6.00 už ąsotėli.

The REXALL Store

UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET

(Šiaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vaL vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba

PELNINGAS IK

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

CURRENT
Dividend Rate

■■I annum 
Effective Apr! I L I960

cnVeS17 frr wife?

Universal investment 
Share Account
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Jono Daugėlos kalba
Sakyta Chicagoje, 1964 m. vasario 16 d.

(Tęsinys)
Budriai apžvelgiant susida

riusią padėtį ir visų kitų nuotai
kas bei vėjus pučiančius Wash- 
ingtono ir kitų sostinių parla
mentų, vyriausybių koridoriuo
se, turime padaryti išvadą, kad 
šiandien mūsų tautos* vadavimo 
pastangos, visas šis kilnus 
patriotinis darbas ir atsakomy
bė už jį daugiau negu bet kada 
praeityje yra užgulusi ant pa
čių lietuvių visuomenės pečių. 
Bet kokios didesnės ar efektin
gesnės pašalinės* paramos vie
nokioj ar kitokioj formoje mes 
bent šiuo metu negalime laukti 
ir ne vien dėl to, kad ji būtų kie
no nors atimta ar nutraukta, bet 
dėl to, kad jos priėmimas arba 
ieškojimas tulu atveju įparei
gotų mus daugiau ar mažiau va
dovautis politika, kurios vykdy
mas ir aspiracijos nebevisada 
pilnai derinasi ir su mūsų nusis
tatymu ir laisvinimo kovos takti
ka ir metodais. Turint galvoje, 
kad mums krašto laisvė yra be- 
kompromisinis ir vieningai su
prantamas dalykas, bet kokie 
kompromisai ir pusiau pilni ėji
mai šia kryptimi turėtų būti vi
sų mūsų griežtai atmetami ir 
paneigiami.

Visi lietuviai emigrantai jaus
dami pareigą išnaudoti pilnai 
tautos labui pakenčiamai palan
kias šio krašto gyvenimo sąly
gas ir pateisinti savo gėdingą 
pasitraukimą iš tėvų žemės di
džiausių jos pavojų ir siaubo me
tu, mes turime visi ryžtis vienin
gai ištesėti ir patys save išlai
kyti tautos? vadavimo pastangas, 
net ir tuo atveju, jeigu jos bū
tų paliktos vien mūsų pačių rū
pesčiui, nežiūrint, kad tose pa
stangose mus apleistų ir patys

geriausi mūsų draugai ir rėmė
jai.

Tam šiandien turime visas są
lygas viduje. Galime pasididžiuo
ti patys prieš save ir prieš ki
tus, kad turime gerai sistema- 
tingai suorganizuotą,' gyvenimo 
vargų ir pačių didžiausių ban
dymų bei ilgo laiko gerai už- 
drūdintą tautos vadavimo orga
nizaciją. Dar daugiau esame 
laimingi, kad nežiūrint taip ilgai 
užsitęsusio laiko, turime dar 
daug pasišventusių ir pasiauko
jusių mūsų visuomenės veikėjų, 
kurie šių organizacijų veiklą pa
laiko ir parodo labai daug idea
lizmo, pasišventimo ir ryžto.

šalia dar tebeveikiančio Nepri
klausomos Lietuvos diplomati
nio tinklo, turime savo tvirtą 
dar iš pačios Lietuvos atsivež
tą ir kovojančios tautos pripa
žintą politinę vadovybę — Vy
riausiąjį Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetą. Turime Amerikos 
Lietuvių Tarybą, kurią žiauri 
gyvenimo realybė pašaukė, kada 
pasaulio lietuvių emigrantų or
ganizuota parama ir griežti pa
reiškimai buvo būtina sąlyga 
bent juridiniam Lietuvos statu
sui tarptautinėje plotmėje išlai
kyti ir apginti. Jos* staigus atsi
radimas ir energingi jos veikėjų 
žygiai buvo lemiamas faktorius, 
kad dar ir šiandien šio krašto 
vyriausybė laikosi Lietuvos 
aneksijos nepripažinimo. Tai 
yra pagrindiniai mūsų politiniai 
centrai, kurie yra reikalingi vi
suotinos mūsų visokeriopos pa
ramos ir pagelbos bei deramo 
respekto.

Minėdami vasario 16 dienos 
šventę, mes džiaugiamės, kad 
šios organizacijos išliko nesunai
kintos ir nepalaužtos. Nes jos 
liudija, kad liko nepalaužtas ir

Dreba žemė ir jūra. — Nuo žemės drebėjimo Sao Jorge saloj Azorų salyne (Portugalijos) su
griuvo daugiau kaip tūkstantis namy, bet žuvo tik vienas jaunuolis, ir tas pats dėl silpnos šir
dies. Gyventojai buvo laiku Įspėti. Jie subėgo Į saugesnį pakraštį, iš kur daugiau kaip tūks
tantį išgabeno laivai į Terceiros salą.

“The Washington Post” apie priėmimą 
Lietuvos Pasiuntinybėje
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No Deposit
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SIP’N SAVE LIQUORS
________ 4603 S. HALSTED ST.

CITY CUT RATE LIQUORS
11010 S. KEDZIE 418 W. 63rd ST.

5S2 STATE LINE RD., CALUMET CITY

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

INVESTMENT
“ ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

nesunaikintas pačių lietuvių ti
kėjimas į Lietuvos laisvę į švie
sesnį mūsų tautos, o tuo pačiu 
ir viso pasaulio rytojų. Jų nesu
naikino nei milijoninėmis sumo
mis paremta ir remiama priešo 
propaganda, jų nepalaužė labai 
suktai ir gudriai organizuojamos 
bolševikų įvairios provokacijos, 
asmenų inkriminacijos, jų nesu
naikino nei jokie kiti pašaliniai 
spaudimai. Tad nebendykime jų 
sunaikinti mes patys.

Nūdienios nepalankios mūsų 
veiklai sąlygos reikalauja iš mū
sų dar didesnio susiklausymo ir 
dar vieningesnės ir realesnės bei 
gausesnės paramos mūsų pa
grindiniams laisvinimo kovos 
varykliams, o gyvenamojo mo
mento įtampa reikalaute reika
lauja visų mūsų dėmesį ir tu
rimus jėgų išteklius nukreipti į 
pagrindinį tikslą, pagrindinį 
uždavinį — kovą su komuniz
mu, į kovą už tautos išlaisvini
mą — Nepriklausomos Lietuvos 
atstatymą, šiems tikslams tu
ri būti pašvęstas visas turimas 
laikas, visi turimi materialiniai 
ištekliai, visa turima energija ir 
valia.

šiandieninėse sąlygose yra 
jau visai neleistina prabangą 
gaišinti brangų laiką metai iš 
metų besitęsiančiom kažkokiom 
tarpusavio derybom, beviltiškais 
pasitarimais ir asmeniniais gin
čais. Lietuviškoji visuomenė, 
per eilę metų gausiai aukojusi 
savo sunkiai uždirbtus skatikus 
tautos vadavimui, turi teisę pa
reikalauti ne vien geros valios, 
pilno gyvenamojo momento su
pratimo, bet ir organizacinės dis
ciplinos minimumo. Sunkiai ir 
skausmingai sukurtą laisvinimo 
organizaciją, kurios kūrėjai ir 
veikėjai yra pakėlę net ir daug 
fizinių kančių ir aukų, negalima 
keisti vien dėl kieno nors asme
ninių ambicijų arba vien dėl tos 
priežasties, kad ji kam nors yra 
nusibodusi. Mūsų laisvinimo or
ganizacijų durys yra atviros vi
siems patriotiniai ir pozityviai 
nusiteikusiems vienokioj ar ki
tokioj formoj į jas įsijungti, tad 
ir belieka tik laukti visų geros 
valios jas savo dalyvavimu pa
remti ir jų darbą papildyti.

Tegul mano žodžiai sustingsta 
lūpose, jeigu aš čia Jums ban
dyčiau tvirtinti, kad mūsų lais
vinimo organizacija yra tokia 
tobula ir kad jų darbas yra taip 
tiksliai ir pilnai atliekamas, kad 
jau čia niekas nieko negalėtų 
pridėti ar ko nors naujo atneš
ti. Aš nemanau tvirtinti, kad nie
ko daugiau, kad ir esamose są
lygose, negalima šioje srityje pa
daryti.

Tegul mano žodžius sulaiko 
dantų tvora, jeigu aš būčiau su
prastas, kad visuomenė gali bū
ti rami, nes vadai žino ką daro...

Ne, ne ir dar kartą ne!
Kaip visur, taip ir šventoje 

tautos laisvinimo kovoje visada 
buvo ir šiandien yra reikalinga 
labai daug naujos iniciatyvos, 
naujų sumanymų didesnės dina
mikos ir, gal būt, naujų metodų.

Mainos rūbai margo svieto, tad 
ir mes negalime sustingti kokio
je nors rutinoje ar kartoti jau 
senai naudojamus metodus. Mai
nantis rūbams margo svieto, kei
čiasi ir pati laisvinimo darbo 
koncepcija. Ją galima modifi
kuoti ir daugiau pritaikyti nū
dienėms aplinkos ir besikeičian
čios tautos psichologijos sąly
goms. Tačiau tai visa galima pa
daryti, tik vieningai įsijungus 
į pačią jau realiai egzistuojan
čią ir save pateisinusią, tautos 
vadavimo organizaciją, nes bet 
kokia kritika iš šalies, joje visai 
nedalyvaujant ir neįnešant jokio 
savo įnašo ir ypatingai keliant 
grynai formalinius neesminius 
klausimus, yra niekas kitas, kaip 
tik negatyvios pastangos, gaiši
nančios brangų laiką ir, jeigu 
jau negriaunančios, tai tikrai sil
pninančios patį tiesioginį darbą 
ir visa tai kas iki šiol buvo pada
ryta ir sukurta. Bet kokia kri
tika vien dėl kritikos yra grio
vimas.

Sugriauti yra lengva, bet su
griovus atstatyti ką nors iš nau
jo yra labai sunku, o kartais ir 
visai neįmanoma. Ir tai mums 
rodo mūsų pačių skaudus pa
tyrimas.

Ir taip visi žvelgiam į netikrą 
ateitį. Žvelgiame ir klausiame 
savęs; tad kuo begalime patei
sinti savo viltis, kuo pagrįsti ti
kėjimą? Kiekvieną vasario 16 
dieną, suėję draugėn, jeigu ir ne 
žodžiais, tai savo atodūsiais 
klausiame vienas kito: “Ar iš- 
tęsėsime?...”

Iki 1918 metais gimė vasario 
16 d., aktas daugiau negu per vi
są šimtmetį Lietuvoje buvo tam
su ir juoda. O kas bus da
bar? Kas bus, jeigu istorija 
kartosis? Kas bus, jeigu ir vėl 
reikės šimtmetį kentėti ir lauk
ti? Kas bus, jeigu ir vėl reikės 
visą šimtmetį kovoti ir ryžtis? 
Kas tą kovą pakels, kas ją iš
neš ?... Sąlygos geresnės.

Bet čia mes matome aplink sa
ve gražų, lietuvišką jaunimą. 
Matome juos godžiai semiantis 
mokslo žinių ir skaitančius gyve
nimo knygą lapas, į lapą. Mato
me jų gražias organizacijas, ma
tome juos idealoginiai pasiskirs
čiusius, susibūrusius į pasaulė
žiūrines korporacijas ir nešio
jančius ant savo jaunų krūtinių 
iš Lietuvos atvežtas, spalvas, bet 
palaikančius ir nepriklausomame 
gyvenime sukurtas tautines lie
tuviškas tradicijas. Stebime 
gausius mūsų akademinio jau
nimo suvažiavimus, jų stovyk
las, studijų dienas, ir didžiuoja
mės, kad šių subuvimų, susirin
kimų, diskusijų, ginčų, prane
šimų, simpoziumų pagrindinė te
ma — Lietuva.

Iš visų vasario m. 16 dienos 
aktą pasirašiusių vyrų vos du 
yra belikę mūsų tarpe. Nežino
me, net kiek dar šių iškilmingų 
minėjimų turėsime laimę atšvęs
ti drauge su jais. Juk jie yra 
gyvieji liudininkai, kurie kartų 
kartoms savo gyvu pavyzdžiu 
rodyte rodo, kaip reikia suprasti

laiko dvasią ir ryžtis atlikti sa
vo prigimtąsias pareigas savo 
tautai, savo tėvynei. Mes tiki
me, kad ir ateinančios kartos 
neužmirš šio jų pavyzdžio ir at
silieps, kada bus pašaukti liki- 
miniams žygiams atlikti ir vi
soms tautos svajoms reali
zuoti.

Jie visi šiandien ima į savo 
jaunas rankas lyrą ir knygą, o 
tėviškės dirvonuose negailestin
gai rūdija įmestas arklas. Jis 
laukia artojo, laukia tikrosios 
lietuviškos rankos. Bet išauš 
laisvės rytas ir jaunoji Lietu
vos kartą paims jį ir išvagos 
tėvynės užžėlusius dirvonus ly
giausiomis lysvėmis ir pasės 
brandžią sėklą, iš kurios laukai 
suliūliuos vešliausiais* derliais ir 
išaugs didžioji vasario 16 dienos 
idėja — Laisva Lietuva. Lais
va, pačių lietuvių valdoma ir 
tvarkoma Nepriklausoma, De-

š. metų vasario 17 d. The 
Washington Post numeryje 
buvo patalpintas žurnalistės 
Ponios Marie McNair ilgas 
straipsnis, užvardintas — “Li
thuanians kindle hope at In
dependence Reception”.

Autorė straipsnį pradeda, 
rašydama, kad “Valstybės 
Sekretorius Dean Rusk at
siuntė vilties pareiškimą Lie
tuvos Atstovui, J. Rajeckui”, 
Lietuvos Nepriklausomybės 
Paskelbimo sukakties proga ir 
toliau pabrėžia, kad “Ponia 
Rusk atėjo i priėmimą, ku
riuo p. p. Rajeckai atšventė 
šį įvykį.”

Straipsnio autorė toliau ci
tuoja Valstybės Sekretoriaus 
laiško dalį, kur pasakyta — 
“Amerikiečiai visados gynė 
laisvės ir apsisprendimo prin
cipus, etc...” Ir toliau ji rašo: 
“Ponia Rusk, kuri pasiliko il
gesnį laiką priėmime, kalbė
damasi su Lietuviais bei A- 
merikiečiais, J. Jakaičiui pa
sakė: “This is one of the 
most emotionally stimulating 
of all the parties I attend all 
year”. Ir ji pridėjo, kad žmo
nės čia turi begalinį pajauti
mą laisvės troškimo, praktiš
kai šiandieną laisvajame pa
saulyje nenugalimo”.

Ponia McNair pažymi savo 
straipsnyje, kad priėmime 
buvo lietuvaičių, kurios, kaip 
ir priėmimo šeimininkė, buvo 
su tautiškais kostiumais, pa
darytais rankų darbu iš vil
nos ir medvilnės ir ant galvų 
turėjo karūnaites. Žurnalistė 
pažymi, kad Pasiuntinybės įė
jimo dalyje buvo išstatyta lė
lių kolekcija, vaizduojanti 
lietuviškas vestuves. Po to ji

nuordo, kad Valstybės Depar
tamento Protokolo Skyrius 
beveik visas dalyvavo, prieša
kyje su savo šefu, Angier Bid
dle Duke ir Ponia Duke, Pro
tokolo šefo Pavaduotoju, ir 
Ponia William Tonesk, Pro
tokolo šefo Padėjėju Pulk. 
Sam King įsu Ponia King, p. 
p. Jim Bowers ir Jay Ruther
ford iš New Yorko. Ponia Mc
Nair prideda dar žinių, kad 
Lietuvių Amerikiečių Draugi
ja Vašingtone buvo surengusi 
pietus Vasario 16 Dienos pro
ga ir išvardina kelis asme
nis, kurie dalyvavo Pasiunti
nybėje priėmime, pradėdama 
kun. Frederick Brown Harris 
Senato kapelionu su žmona, 
etc.

Ponia McNair straipsnį bai
gia, cituodama mintis, kurias 
p. Rajeckas pasakė angliškai, 
darydamas santrauką savo 
kalbos pasakytos lietuviškai 
išvardytų pietų metu.

Civilinio Centro statyba
Chicagos meras Daley su 

16 narių komisija inspektavo 
miesto centre statomą $87,- 
000,000 kaštuosiantį Civic 
Center pastatą, kurio statyba 
turėjo keletą nelaimingų at
sitikimų. Sausio 23 d. bekel
damas sunkų plieno balkį nu
krito didžiulis kranas, pra
lauždamas dviejų aukštų plie
ninę konstrukciją ir pridary
damas statybai daug nuosto
lių. Vasario 12 d. vėl 17 tonų 
sunkumo 87 pėdų ilgumo plie
no balkis nukrito iš penkto 
aukšto. Komisija nustatė, kad 
namas nenukentėjęs. Paskirta 
12 papildomų inspektorių sta
tybai prižiūrėti.

mokratinė, Suvereninė Lietuvos 
Respublika.

(Pabaiga)

Skaitykite 
ir platinkite 

•fl A U J I E K A S’
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Daugiau dėmesio Lotynų Amerikai
Prezidentas Lyndon B. Johnson ketina ateinantį mė

nesį sušaukti Washingtone konferenciją JAV amba
sadorių Lotynų Amerikos respublikose ir pasitarti su 
jais apie Sąjungą Pažangai (Alliance for Progress). Ko
vo 13 dieną sukaks treji metai, kai velionis prezidentas 
Kennedy Sąjungą Pažangai įsteigė. Jos tikslas yra pa
dėti ispaniškai arba portugališkai kalbančioms Vakari
nio Pusrutulio tautoms pakilti ekonomiškai ir kultūriš
kai, vykdant tų respublikų pasiūlytus ir visų bendrai 
aptartus projektus.

Konferencijoje dalyvaus, tarp kitų, valstybės sekre
toriaus padėjėjas tarp-amerikiniams reikalams ir spe
cialus prezidento patarėjas Thomas C. Mann, kurį John- 
sonas paskyrė šitoms pareigoms pereitą gruodžio mėne
sį. Jo specialus uždavinys yra derinti Sąjungos Pažangai 
veiklą su Amerikos Valstybių Organizacijos (OAS) veik
la — atseit, kultūriškai-ekonominius uždavinius su po
litikos reikalais.

JAV dabar kreipia daug daugiau dėmesio Lotynų 
Amerikai, negu seniau, nes patyrimas parodė, kad, Wa- 
shingtonui ją ignoruojant, gavo progą kai kuriose res
publikose įsigalėti antidemokratiniai ir antiamerikiniai, 
elementai, o Kuba net tapo paversta komunizmo “tvir
tove”.

JAV pagelba toms ekonomiškai, kultūriškai ir politiš
kai atsilikusioms tautoms yra būtinas ir labai svarbus 
dalykas. Jeigu jos negautų pagelbos iš JAV, tai jos kreip
tųsi į Maskvą arba Peipingą, kurie tik laukia progos 
tokias atsilikusias tautas “išlaisvinti” pagal leninizmo 
planą.

Goldwaterio, Rockefellerio rungtynės
Artėjant pirminiams rinkimams New Hampshire val

stybėje, suintensyvino savo pastangas gauti balsuotojų 
.-pritarimą senatorius Barry Goldwater (iš Arizonos) ir 
New Yorko gubernatorius Nelson A. Rockefeller. Juodu 
važinėja tenai po miestus ir miestelius ir sako kalbas, 
kritikuodami kits kitą ir Washingtono administraciją.

Administraciją juodu turi pulti, nes juodu yra tęs- 
tpublikonai ir nori kandidatuoti prieš prez. Johnsoną, 
’kuris neabejotinai bus demokratų kandidatas. Vienas in 
antras kritikuoja ypač administracijos užsienių poli
tiką. Bet, norėdami gauti savo partijos nominaciją į 
JAV prezidentus, juodu duoda į kailį ir vienas antram.

Agresingesnis yra Goldwateris. Jisai sako, kad Rock- 
efelleris gaunąs paramą iš Tymsterių (šoferių) unijos, 
^kurios prezidentą James Hoffa teisingumo departamen-

Prieš porą dienų “Chicago 
Daily News” įdėjo straipsnį, 
kuriame įrodinėjama, kad 
prezidento Johnsono paskelb
tas “karas neturtui” esąs be
prasmiškas, nes beturčių kla
sė buvo, yra ir niekad neiš
nyks — ne tik neišnyks, bet 
nuolatos augs.

Straipsnio autorius Jay Mc
Mullen šitą savo nuomonę, re
mia Chicagos Universiteto 
profesoriaus Donald J. Bogue 
įrodinėjimais “Population Re
ference Bureau” biultenyje, 
kuriame tas profesorius rašo, 
kad Jungtinėse Amerikos Val
stybėse iš gentkartės į gent- 
kartę beturčių klasė atsinau
jina “beveik 100 nuošimčių”. 
Ankstybesnės beturčių klasės 
vaikai pakyla į “vidurinę kla
sę”, bet jų vietą užima naujai 
atsiradusieji beturčiai.

Tačiau paskutiniu laiku, sa
ko prof. Bogue, reiškiasi ten
dencija, kad beturčių vaikai 
miestuose pasilieka beturčiais 
ir, kadangi atvyktsa nauji be
turčiai iš sodžiaus, iš pietinių 
valstybių (daugiausia negrai) 
ir iš kitur, tai beturčių klasė 
auga.

Svarbiausia priežastis esan
ti ta, kad gyventojų skaičius 
šioje šalyje auga sparčiau, 
negu darbai žemės ūkyje ir 
pramonėje. Staigus gyventojų 
skaičiaus padidėjimas pasi
reiškė po Antrojo Pasaulinio 
karo, kai sugrįžę iš karo vy
rai skubėjo apsivesti ir gimi
mai padaugėjo nepaprastai.

Darbo jėga (galinčių ir no
rinčių dirbti skaičiuš) šioje 
šalyje darosi kasmet didesnė, 
o paklausa darbo jėgų rinko
je neauga arba auga lėčiau, 
nes darbininkų vietą užima 
mašinos. Chicagos universite
to profesorius sprendžia iš 
Darbo Departamento skelbia
mų statistikos duomenų, kad 
spartus darbo jėgos augimas 
nepasiliaus bent per 25 me
tus. Milijonai darbininkų bus 
pasmerkti gyvenimui be už
darbio. Susidarys nuolatinių 

’bedarbių klasė, gyvenančių iš 
valstybės teikiamų pašalpų.

Paliesti aukščiau paminėto 
rašytojo (J a y McMullen) 
straipsnyje klausimai šian-

i dien yra diskutuojami spau- 
, doje ir kongrese. Jų aiškini- 

mas primena teoriją, kurią 
daugiau, kaip prieš pusantro 
šimto metų paskelbė anglų 
ekonomištas Thomas R. Mal
thus (17664834 m. m.). Ja bu
vo susidomėjęs senas “Naujie
nų” skaitytojas J. Pabarška 
(gyvenąs dabar Floridoje) ir 
prieš kiek laiko jisai parašė 
mums laišką.

Apie Malthuso teoriją
Jisai rašo:

“Kai 1798 m. Thomas Mal
thus paskelbė savo teoriją 
apie žmonių perviršį pasau
lyje, tada visi juokėsi iš jo. 
Bet dabar, matyt, jo prana
šystė pradeda išsipildyti.

“Man būtų labai naudin
ga ir įdomu, ką Jūs ma
note apie tai.”
Malthuso “pranašystė” bu

vo tokia, kad gyventojų skai
čius pasaulyje auga sparčiau, 
negu maisto ištekliai, todėl 
visada būna tam tikras skai
čius alkanų ir badaujančių 
žmonių.

Bet kodėl tie beturčiai var
gsta? Jie nepavalgo ir ken
čia badą dėlto, kad jie turi 
daug vaikų. Jie negali kaltinti 
kitų, nes jie patys kalti, kad 
nesusilaiko nuo vaikų gimdy
mo.

Malthus, anglikonų bažny
čios kunigas (pastorius), ne
darė šito priekaišto turtuo
liams, kurie, jo nuomone, ga
li turėti vaikų, kiek tik jie 
nori, kadangi jie sugeba savo 
šeimas ir išmaitinti ir gražiai 
aprengti.

Tuo pačiu laiku tas angli
konų pamokslininkas paste
bėjo, kad kaip tik turtingųjų 
klasių žmonės paprastai turi 
mažas šeimas, nes jie nenori, 
kad. jų dvarai, pramonės ir ki
ti turtai būtų skaldomi ir da- . 
lijami tarp didelio skaičiaus 
paveldėtojų. O pas beturčius, 
kurie neturi nieko, tokio eko
nominio apsikaičiavimo nėra. 
Jie gali susilaikyti nuo savo, 
šeimų dauginimo, tik suval- 
dydami savo lytinius geidu
lius. Taigi jie privalo būti 
“morališki”, klausyti pamok-

Mayor Richard J. Daley 
telegrama konsului 

Daužvardžiui
Vasario 16 diena lietuvių 

tautai yra visų dienų diena. Ji 
gaubia ir monumentalizuoja 
visas tautos kovas ir aukas dėl 
Lietuvos laisvės ir nepriklau
somybės.

Vasario 16 diena Lietuvos 
laisvės laikais buvo džiaugs
mo ir triumfo diena; dabar, 
esant Lietuvai nelaisvai, ji 
yra susikaupimo ir ryžto dėl 
laisvės sutvirtinimo diena; iš 
praeities laimėjimų ir dabar
ties kančių stiprybės pasisė- 
mimo diena; Lietuvos išlais
vinimo jėgų sustiprinimo die
na.

Lietuva šiuo momentu nė
ra laisva, bet — jos tauta yra 
gyva, kovojanti, ir savo teisių 
bei laisvės reikalaujanti būty
bė.

Tarptautinės teisės ir įvai
rių deklaracijų bei pareiški
mų akivaizdoje Lietuva turi 
būti laisva ir nepriklausoma 
valstybė.

Lietuva buvo pripažinta vi
so pasaulio pilnateise valsty
be. Jos nepriklausomybė ir 
teritorinis integralumas buvo

tas traukia tieson dėl eilės nusižengimų federaliniams 
įstatymams. Arizonos senatorius, be to, kaltina Rock- 
efellerį ir jo šalininkus, kad pagrindiniais šios šalies 
politikos klausimais jie “pamėgdžioja demokratus”.

Ilgai netrukus, pamatysime, ką apie tai mano New 
Hampshire balsuotojai. Balsavimai įvyks kovo 10 d.

siu apie dorovę ir įsidėti į 
galvų šv. Rašto tiesas, kurias 
pamokslininkai aiškina.

Malthuso teorija labai pali
nko turtuoliams ir jisai buvo 
pasidaręs labai garsus ne tik 
Anglijoje, bet ir kitose šalyse.

Bet anaiptol ne visi jam 
pritarė. Atsirado mokslinin
kų, kurie jį kritikavo. Malthus 
keturis kartus savo teoriją 
taisė, bet ji buvo taip suke
denta, kad pagaliau ji buvo 
beveik užmiršta.

Ją atgaivino Darvinas. Bet 
apie tai pakalbėsime kitą 
kartą.

pasaulinio 
apie pusė 
Afrikoje ir 
esamos ko

laidota tarptautine teise ir 
begale sutarčių bei paktų.

Sovietų Sąjunga jėga už
grobė Lietuvą ir laiko ją ne
teisėtai. Okupacijos nė viena 
laisva valstybė nėra legaliza
vusi. Jungtinių Tautų Dekla
racija ir įvairūs kiti tarptau
tiniai įsipareigojimai bei pa
reiškimai sako, kad tos vals
tybės, kurios buvo jėga už
grobtos ir nupajėgintos, turi 
būti atstatytos savo teisėse ir 
teritorijose. Į šitą formulę 
įeina ir Lietuva.

Be šitų nuostatų ir deklara
cijų yra dar ir kitos deklara
cijos, būtent: apie kolonijų 
pakeitimą nepriklausomomis 
valstybėmis. Šitų naujų vals
tybių po antrojo 
karo yra sukurta 
šimto. Jos visos 
Azijoje. Europoje
lonijos dar nėra paliestos. Jos 
tebevergauja didžiajai Rusi
jos imperijai. Rusijos koloni
jų skaičiuje yra ir Lietuva. 
Jos išlaisvinimo eilė ateina. 
Kitaip ir būti negali. Pats Ru
sijos imperijos galva Chruš
čiovas pripažįsta, kad “visi 
žmonės nori naudotis savo 
darbo vaisiais ir valdyti savo 
kraštus” ir “kad anksčiau ar 
vėliau visų kraštų žmonės 
laimės tikrąją laisvę bei ne
priklausomybę — išmes im
perialistus iš jų teritorijų”.

Lietuvių tauta ir Lietuva 
Chruščiovo pareiškimui visai 
tinka. Ji nori savo darbo vai
siais naudotis ir savo kraštą 
valdyti. Tą liudija visa Lietu
vos praeitis.

Visais laikais lietuviai ko
vojo ir dabar kovoja dėl sa
vo teisių ir Lietuvos laisvės 
bei nepriklausomybės. Lietu
viai kilo prieš Rusijos mo
narchiją, jie kilo ir prieš Ru
sijos komunistinę diktatūrą. 
Jie reikalavo ir reikalauja, 
kaip tik to, ką Chruščiovas vi
siems žmonėms pranašauja: 
“laisvės bei nepriklausomy
bės ir darbo vaisių naudoji
mo.”

Sovietų Sąjungos valdovas 
pranašauja visiems laisvę ir 
nepriklausomybę, o iš lietuvių 
tautos tą visą Sovietų Sąjun
ga yra išplėšus. Lietuvių ! tau
tą yra pavertus beturčiais ir 
belaisviais baudžiauninkais. 
Visa Lietuvos žemė su pasta
tais ir įmonėmis yra atimtais 
savininkų; visos organizaci
jos yra uždarytos — jų turtai 
konfiskuoti; darbas ir moks
las padarytas priklausomu

nuo komunistų partijos; lais
vė nutašyta iki nulio; neko
munistinė spauda ir literatūra 
uždrausta; žodžio ir susirinki
mų laisvė panaikinta; bažny
čia surakinta — tikyba pa
versta pajuokos ir paniekos 
objektu; genocidas vykdo
mas. Tokių suvaržymų ir tau
tos įžeidimų bei niekinimų jo
kia Afrikos ar Azijos koloni
ja nėra turėjus.

Jeigu Afrikoje ir Azijoje 
priklausomoms teritorijoms- 
kolonijoms buvo duota ir pri
pažinta laisvė ir nepriklauso
mybė, tai nepriklausomoms 

’Europos valstybėms: Lietu
vai, Latvijai ir Estijai, kurios 
yra sovietų jėga okupuotos, 
turi būti atstatytos suvereni
nės funkcijos ir išvalytos jų 
teritorijos. To reikalauja tarp 
tautinė teisė bei santvarka ir 

.įvairūs valstybių įsipareigoji
mai.

Pabaltijo valstybių laiky
mas ir palikimas svetimos jė
gos pavergime, kaip dabar 
yra, neatitinka nei principams, 
nei teisei bei teisingumui, nei 
valstybių vadų žodžiams bei 
pareiškimams. .

Mes, švęsdami Lietuvos Ne
priklausomybės šventę, pri
simindami ilgą ir garbingą 
Lietuvos praeitį, konstatuoja
me:

4) Suvereninė ir nepriklau
soma Lietuvos valstybė So
vietų Sąjungos jėga okupuota 
ir neteisėtai valdoma, nusikal
siant tarptautinei teisei ir 
Taikos bei Nepuolimo Sutar
tims su Lietuva.

2) Pasiremdami tautų pri
pažinta tarptautine teise, Jun
gtinių Tautų Ciharta, Lietu
vos-Sovietų Rusijos Taikos 
Sutartimi ir anti-imperialisti- 
niais Kremliaus valdytojų pa
reiškimais, reikalaujame iš
traukti iš Lietuvos savo ka
riuomenę, policiją bei kolonis
tus ir leisti Lietuvai laisvai ir 
nepriklausomai valdytis bei 
tvarkytis, kaip sutartyje pa
sakyta.

3) Prašome Jungtines Tau
tas ir visas valstybes, kurios 
gerbia ir (brangina Laisvę bei 
nepriklausomybę, pavartoti 
savo įtaką ir gerus ofisus Lie
tuvai laisvę ir nepriklausomy
bę atstatyti ir jos suverenumą 
bei saugumą garantuoti.

4) Nepriklausoma Lietuva 
buvo ir bus taikinga ir tvar
kinga šalis. Lietuvių tauta į- 
rodė tą praeityje ir darys tą 
ateityje. Be nepriklausomos 
Lietuvos, tačiau, lietuvių tau
ta nebus rami — ji kovos. Be 
laisvos Lietuvos negali būti 
teisingos taikos.AUKOKITENAUJIENŲ MAŠINŲ FONDUI 
- —- ■ J II ' T

Dr. Antano J. Gusseno

Atostogos Vakarinėse 
Valstijose

6.
Buvome nuvykę prie Green Lake, šitas 

ežeras yra į šiaurę nuo Seattle miesto. 
’Prie ežero yra Woodland parkas, pagar
sėjęs savo gėlynais. Ypač daug čia įvairių 
spalvų rožių. Malonu čia pasivaikščioti ir 
pasigrožėti gėlėmis. Ežeras labai ilgas, plo
čio turi daugiau, kaip mylią. Vanduo la

ibai skaidrus, todėl vasaromis čia būna 
daug mėgėjų maudytis.

Kitas ežeras, Lake Washington, yra 
pietuose nuo miesto. Aplinkiniai gyven
tojai turi mažus laivelius, kurių priskai- 
toma iki 70,000. Sekmadieniais ir šešta- 

* dieniais daugybė žmonių samdosi laive
lius ir išplaukia pasikilnoti po ežerą. Per 

'ežerą pastatytas plūduriuojantis tiltas, 
vienas iš didžiausių šios rūšies tiltų visa
me pasaulyje. Jis stovi ant 25 pontonų, 
pritvirtintų sunkiais inkarais, sveriančiais 
po 25 tonas. Ežero ilgis 26 mylios. Eže
ras jungiasi su Puget Sound ir Govern
ment Locks, kuriais kursuoja laivai.

Aplankėme ir University of Washing
ton. Jis stovi ant kalno prie Portage įlan- 

’kos (Portage Bay). Universtiteto rajone, 
užimančiame 600 akrų, daugybė pastatų, 
skirtų įvairioms mokslo sritims. Studen
tų apie 24,000. Universtitetas — keturio

liktas pagal didumą didžiųjų JAV uni- 
verstitetų tarpe.

Labai gražus Volunteer Park (prie Ca
pitol kalno) su muziejum, kuriame išsta
tyta daugybė eksponatų iš Rytų. Vasarą 
Volunteer Parke ruošiami koncertai po at
viru dangum.

Dabar šiek tiek apie Seattle miesto is
toriją. 1851 m. lapkričio 13 d. į tą vietą, 
kur dabar miestas, atplaukė buriniu lai
vu būrys žmonių, moterys ir maži vaikai 
ir tik 24 vyrai. Jų vadas buvo Chief Seat
tle, kurio vardu vėliau buvo pavadintas 
miestas. Nauji ateiviai kirto medžius ir 
pardavinėjo juos pirkliams iš San Fran- 
cisko, kur buvo statoma nauja prieplau
ka. Medžius plukdė vandens keliu, kuris 
vėliau buvo pavadintas Elliott Bay. Ma
žas kaimas ėmė virsti miestu. 1889 m. 
Seattle jau buvo apie 20,000 gyventojų. 
Nors tais pačiais metais miestas labai 
nukentėjo nuo gaisro, sunaikinusio 50 
kvartalų, bet greit atsistatė.

Miestas ėmė dar sparčiau augti, kai 
1897 m. pradėjo prekiauti su Aliaska, kur 
buvo rasta aukso. 1900 m. jau buvo dau
giau, kaip 80,000 gyventojų

Miestui augant turėjo būti išlyginti kal
nai ir pagilinta Duwamish upė. 1917 m. 
iškasė kanalą, sujungusį Seattle prieplau
ką su vandenynu. Buvo atidaryta daugy
bė dirbtuvių, jų tarpe ir Boeings lėktuvų 
fabrikas. Dabar čia dirba tūkstančiai dar
bininkų, gamindami Jet Bombers dalis. 

šiandien daugybė šių kariškų lėktuvų pa- = 
ruošta kovai su priešu — Raudonosios Ru
sijos slibinu.

Medžio pramonė ir žuvies konservų 
gamyba sudaro kitas dvi svarbias biznio i 
sritis.

šiandien Seattle miestas užima 90 kva
dratinių mylių plotą ir turi 560,000 gyven
tojų.
Washingtono valstija turi 68,190 kvadra
tinių mylių plotą ir daugiau, kaip 2,800,- 
000 gyventojų. Daug miškų, kalnų, daug 
derlingos žemės ir daug vietų, patrau
kiančių turistus.

★
Sekmadienio rytą išvykome iš Seattle. 

Kelias geras, ir mano sūnaus mašina pui
kiai bėgo vingiuotu keliu į Sacramento. 
Netrukus pasiekėme Tacomą, kur aplan
kėme savo senus draugus. Apie vidudie
nį išvykome iš Tacomos 99-oju keliu. Oly-‘ 
mpia mieste buvome sustoję pasižiūrėti, 
kaip gaminamas Olympia alus, šitas alus 
pagarsėjęs šiaurės vakarų valstijose. Vi
są alaus gamybą atlieka mašinos, darbi
ninkai tik prižiūri ir išplauna kubilus. 
Vien tik prie plovimo dirba apie 700 dar
bininkų.

Iš Olympia miesto pajudėjome link 
Portlando, kurį pasiekėme apie vakarą. 
Miestas turi apie 372,600 gyventojų. Nera
dę namuose savo draugų, kuriuos buvome 
kelinę aplankyti, tą patį vakarą apleido
me Portlandą. Už Portlando prasidėjo di

desni kalnai ir miškai. Daug gerų ir stam
bių ūkių su gerais pastatais, su vaisme
džių sodais ir vynuogynais.

Didelė Oregono valstija užima apie 
96,960 kvadratinių mylių ir turi maždaug' 
1,768,600 gyventojų. Važiuojant Ramiojo 
Vandenyno pakraščiu keliautojo akį pa
traukia smiltynai ir daugybė žmonių, be
simaudančių jūroje. Iš vienos kelio pusės

šniokščiančios vandenyno bangos, margu
liuojančios įvairiomis spalvomis, iš kitos 
— gražūs, dideli miškai. Aukštos, storos, 
tiesios pušys ir eglės, o vietomis ir • berže
lis — svyruonėlis, primenąs Lietuvą. Prisi
miniau savo tėvo beržyną netoli Novos 
upės, kur dažnai nueidavau, būdamas ma
žas.

Paminėsiu keletą įdomesnių vietų, daž
nai turistų lankomų Oregono valstijoje. 
Mulinomah krioklys krinta iš 620 pd. auk
ščio į Columbia upę — vaizdas nepapras
tai gražus. Bonneville Dam prieplauka. 
Wallova ežeras, apsuptas Wallowa kal
nais, kurių aukštis siekia 10,000 pėdų. 
Grand Canyon of the Snake River vienas 
iš giliausių šiaurės Amerikoje Jis turi nuo 
5,500 iki 7,906 pėdų gylio. Jis sudaro na
tūralinę Oregono ir Idaho valstijų sieną. 
Crater Lake gylis siekia 2,000 pėdų. Jo 
vietoje kadaise buvo ugniakalnis. Matheur 
ir Klamath ežeruose daugybė laukinių 
paukščių, jų tarpe yra ir baltųjų pelikanų. 
Steen Mountain kalnai su viršūnėmis, pa
dengtomis amžinu sniegu, su tarpukalnė
mis, besitęsiančiomis per šimtą mylių, tei
kia gražių vaizdų.

(Bus daugiau)

Aukokite 
“NAUJIENŲ” 
MAŠINŲ FONDUI
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DR. ANNA BALTOKAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tol.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-6954)533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Of isas: H Em lock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai suiitarua.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776 - 4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUK

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tol. ofiso: HE 4-1414, roa. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vaL p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdons 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tol. ofiso: PR 3-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N E fa da 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgiįa 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Rez. tel. PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
įCS ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
A dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LI ETŲ VIAI AKI Ų GYDYTOJAI 

DR. G' SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 moty patyrimas 
Tol.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

KABINETAS UŽDARYTAS 
IKI KOVO MĖN.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenuo 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARCUs'
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų. ______

SLA RINKIMAMS ARTĖJANT
Neseniai pasibaigė kandi

datų nominavimas SLA Pildo
mosios Taryboą rinkimams ir 
štai dabar organizacija jau 
ruošiasi kovo įmėnesį vykdyti 
galutinus balsavimus centro 
vadovybę! išrinkti. Rinkimai 
kartojasi kas antri metai ir į 
organizacijos gyvenimą jie 
įneša tam tikrą gyvumą ir ju
dėjimą. Tas visai supranta
ma, nes organizacija, kurią 
sudaro tūkstančiai įvairių po
litinių pažiūrų nariai, tvarko
si demokratiniais pagrindais 
ir jos organų rinkimai atlie
kami tiesioginiais, visuoti
niais ir slaptais balsavimais. 
Šie demokratiniai požymiai 
yra labai ryškūs visuose orga
nizacijos rinkimuose, ypač jos 
centro vadovybės arba kons
titucine terminologija — Pil
domosios Tarybos rinkimuo
se, kur net kandidatų parin
kimas yra atliekamas visų na
rių balsavimais.

Tvarkantis Susivienijimui 
demokratiniais pagrindais vi
sai suprantama, kad nariai, 
artėjant rinkimams, pasvars
to savo tarpe už kurį kandi
datą atiduoti balsą. Bet reikia 
pastebėti, kad rinkimuose 
politinis momentas veik nepa
sireiškia ir balsuotojai dau
giau žiūri į kandidato pasiruo
šimą ir jo tinkamumą renka
mom pareigom, o ne į jo poli
tines pažiūras. Tai tikrai svei
kas rinkimų supratimas, juk 
organizacijai yra daugiau 
svarbu turėti vadovybėje žmo 
nes, sugebančius dirbti ir va
dovauti.

Dabar Susivienijimas yra 
kaip tik pasiekęs geros padė
ties ,ypač finansinės. Taip 
pat, nežiūrint lietuvių orga
nizaciniame gyvenime pasi
reiškiančių sunkumų, SLA 
sugeba įjungti į savo eiles vis

A. a. Juozą Gudaitį prisiminus
1963 metų vasario 14 dienos 
nakties glūdumoje amžiams 
užgeso kuklus., bet puikus Su
valkijos sūnus Juozas Gudai
tis.

Šis taurus lietuvis, iš profesi
jos pastininkas,, visą sąvp gy
venimą buvę pašventęs tar
nauti kiliems,. Savo pareigo
se buvo tikslus ir sąžiningas. 
Draugų ir bendradarbių tarpe 
ramus ir tolerantas, visuome
ninėje veikloje pareigingas ir 
pasiaukojantis. JVĮylėjo Lietu
vą ir gimtąjį Pašešupio kam
pelį visa 'širdimi ir gimtojo 
krašto gerovei daug pašventė 
brangaus laiko. Ilgėjosi gimtų
jų namų ir dažnai sakydavo, 
kad dar sulauksiąs dienos, ka
da mielam poilsiui po visų gy
venimo klajojimų į juos ga
lėsiąs sugrįžti. Gyveno vilti
mi, kad dar išauš antroji Va
sario 16-toji Lietuvai.

Juozas buvo eilinė asmeny
bė, bet savyje nešiojo daug 
gražaus pavyzdžio kitiems ir 
jis juos rodė savo gyvenime. 
Tremties sūkuriuose išgyveno 
daug vargano dienų. Kazimie
ro ir Pranės Ivanauskų pas
tangomis pasiekė šį kraštą. 
Įsikūrė 18-toje kolonijoje, ir 
čia įsijungė į vietos organiza
cijas, lietuviškam reikalui at- 
duodamas didelę duoklę.

Vėliau pastovesniam gyveni
mui įsikuria Brighton parko 
kolonijoje ir ruošias rames
niam gyvenimui. Bet neilgam. 
Likimas nebeleidžia Juozui 
ilgiau džiaugtis vis gerėjančio- 
mis gyvenimo perspektyvomis. 
Jį sukausto sunki liga ir kele- 

’ tą metų šis iš prigimties kan
trus vyras pakelia visas šios 
žemės kančias ir pagaliau va
sario 14-tąją užgesta amžiams.

A.a. Juozas palieka šią že
mę kaip tik Nepriklausomy
bės dieną, kurią jis taip bran
gino ir kurios jis vis ilgėjo
si.

Mirties metinių proga rū- 
pestigoji žmonelė Pranutė su
rengė gražų velionies prisimi

naujų narių ir tuo didinti jė
gas bei užtikrinti ateitį. Na
riai gerai numano, kad tai 
yra nuopelnas dabartinės SLA 
vadovybės. Todėl, rinkimų iš
vakarėse, rūpestingi organi
zacijos seni veikėjai ir šulai 
išleistuose lepeliuose kviečia 
narius balsuoti už dabartinę 
vadovybę, kurią sudaro: Po
vilas Dargis — prezidentas, 
Stasys Gegužis — viceprezi
dentas, Bronė įPivaronienė — 
sekretorė, Nora Gugienė —iž
dininkė, Eupihrosine Mikužiū- 
tė ir adv. Steponas Bredes — 
iždo globėjai, dr. Steponas 
Biežis — daktaras kvotėjas.

Ir tikrai jie visi turi reika
lingas tam darbui kvalifikaci
jas ir savo veikla narių tarpe 
bei visuomenėje yra įgiję di
delį pasitikėjimą. Ypač prezi
dentas Povilas P. Dargis nuo
širdžiai ir pasiaukojamai dir
bąs organizacijai ir siekiąs 
jos stiprėjimo bei didesnės 
gerovės.

Nors, kaip sakyta, rinki
muose nepaisoma kandidatų 
politinių pažiūrų, bet nuosta
biu būdu, gal daugiau atsitik
tinai, į dabartinę Pildomąją 
Tarybą yra patekę įvairių po
litinių įsitikinimų žmonės. 
Tuo yra išlaikytas organizaci
jos pagrindinis principas, sie
kiąs jungti į brolišką sąjungą 
visus gero elgesio lietuvius, 
neatsižvelgiant į jų lytį, tiky
bą ar politines pažiūras.

Pati organizacija visada 
skyrė didelį dėmesį savo cen
trinio organo rinkimams. Jais 
rūpinasi ir dabar, kviesdama 
narius kovo mėnesį dalyvauti 
rinkiniuose ir pasinaudojant 
balsavimo laisve, atseit, slap
tu balsavimu, atiduoti balsą 
už pasirinktus kandidatus.

Domas Kiltenis.

nimą. Buvo atlaikytos pamal
dos, kur dalyvavo daug gimi
nių, vęlįonies bendradarbių 
paštininkų ir jo prietelių. Po 
pamaldų Pranutė Gudaitienė 
savo namuose suruošė pusry
čius, kurių metu A. Gintneris 
ir J. Janušąitis pasidalino su 
dalyviais a.a. Juozo Gudaičio 
gyvenimo bruožais. Po vaišių 
visi giminės, buvę bendradar- 
biai paštininkai ir artimieji 
organizuotai nuvyko į kapines 
ir uždėjo ant kapo šeimos ir 
bendradarbių bei artimųjų 
vardu vainikus. Dar kartą pri
siminė velionies Juozo neilgą, 
bet turtingą gyvenimą. Ta 
proga vįsi dalyviai aplankė ir 
pagerbė velionies Juozo Gu
daičio tėvelio, a.a. buv. Pašto 
Valdybos referento Juozo Liu- 
binsko, buy. paštininkės a.a. 
Kapteinienės ir kitų bendra
darbių kapus.

Tai tikrai labai gražus šio 
būrelio organizuotas prisimi
nimas savų kolegų.

J. Varganas
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Policija “rado” $500,000
Antradienio rytą policija 

buvo pašaukta parūpinti grei
tąją pagalbą širdies smūgį 
gavusiam gemblęriui Lawren
ce Wakefield, 60 metų, gyv. 
9312 S. Rhodes st. Wakefield 
kitą dieną mirė St. Luke li
goninėje. Su greitąja pagalba 
atvykęs patrulis William 
Charles pastebėjo Wakefieldo 
name apsčiai rutuliukų su 
smulkiais pinigais ir grįžęs į 
nuovadą pasakė įtariąs, kad 
Wakefieldo name yra lošia
ma iš pinigų.

Padarius kratą, rūsyje buvo 
rasti lošimo prietaisai, o vie
name mažame pridulkėjusia
me kambaryje buvo “pilna” 
maišų maišelių su pinigais. 

Be to, rasti penki pistalietai 
ir du šautuvai. Langai užtai
syti geležiniais virbais ir pen
ki šunys kieme.

Pinigus pargabenus į nuo
vadą prasidėjo skaičiavimas. 
Iki trečiadienio vėlai vakaro 
buvo priskaičiuota daugiau 
kaip $250,000, bet spėjama, 
kad bus visas pusė milijono 
dolerių. Pinigais ir Wakefiel
do namu susidomėjo ir FBI 
ir mokesčių įstaiga.

Iš kunigo už žmoną 
priteisė $14,628

Congress Paper Box Go. 
savininkui Robert McArdle iš 
Highland Parko apygardos 
teismo teisėjas Julius Hoff
man priteisė gąuti $14,628 iš 
Nekalto prasidėjimo bažny
čios katalikų kunigo Donald 
Runkle už žmonos suvylioji- 
mą. Priteistoji suma nėra 
faktinai už žmoną, bet už 
išlaidas ir nuostolius, turėtus 
žmonos netekus.

Perskirų byloje McArdle j 
katlino, kad jo žmona ir kuni
gas turėję “nelegalius santy
kius” nuo ^1958 iki 1962 metų, 
susitikdami įvairiose krašto 
vietose, net Highland Parko 
bažnyčios klebonijoje.

Kun. Runkle, kurs bylai iš
kilus buvo perkeltas į Šv. 
Marijos bažnyčią, Odessa, Te
xas, atsisakė asmeniškai į tei
smą atvykti.

žemas vandens stovis 
Didžiuosiuose Ežeruose
JAV ežerų matavimo tar

nyba praneša, kad Michigan©, 
Hurono ir St. Clair ežerų van
duo ateinančiomis 30 dieno
mis pakils po keletą colių. 
Šiuo metu vandens nusekimas 
yra beveik rekordinis.

Hurono ežero vandens lygis 
yra venų coliu žemesnis kaip 
rekordiniais 1926 metais, 10 
colių žemesnis kaip pernai 
šiuo metu, ir 69 cųliais žemes
nis kaip rekordiniai aukšto 
vandens I860 metais.

Michigan© ežero vanduo 
taip pat yra coliu žemiau kaip 
rekordiniais žemo vandens 
metais 1926 m. 10 colių že
miau kaip pernai ir 69 coliais 
žemiau kaip rekordinio aukš
to vandens 1960 metais. Hu
ron ir (Michigan ežerai skai
tomi kaip ir vienas ežeras, 
dėtlo jų lygis toks vienodas.

Erie ežeras yra 6 coliais že
mesnis kaip pernai ir 44 co
liais žemiau rekordiniai aukš
to vandens 1952 metais.

Ontario ežeras 12 colių že
miau kaip pernai ir 48 coliais 
žemiau kaip aukšto vandens 
rekordo metais 1886.

Tik Superior ežeras pasilie
ka tokio pat lygio kaip pernai, 
yra 3 coliais žemiau kaip 
praeitą mėnesį ir žada atei
nantį mėnesį kristi dar kokius 
2 colius.
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ANTON JACOBS
Gyveno 4003 Archer Avenue
Mirė 1964 m. vasario 18 d., 

8:45 vai. vak., sulaukęs pusės 
amžiaus.

Gimęs Waukegane, Ill. _
Pasiliko didėliame nubudime 

žmona Bęssie (Gechųs - Wool- 
beckių augintinė), duktė Lucille 
Pranė, žentas Zenonas, 2 anūkai 
Michael ir Ralph, sesers sūnus 
Stasys Budraitis, jo žmona Ge
novaitė, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė Lith. Chamber of 
Commerce ir American Legion 
Naval Post No. 372.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Ave. v \

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
vasario 22 d., iš koplyčios 8:30 
vai. ryto bus atlydėtas i Šv. 
Juozapo ir Šv. Onos parapijos 
bažnyčią, kurioje įvyks gedulin- 

* gos pamaldos už velionies sielą. 
Po pamaldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus: 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę:
žmona, duktė, žentas 

ir anūkai.
Laidotuvių Direktorius Petras 

Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Matematikų ir 
Fizikų Draugijos narių susirinkimas 
šaukiamas sekmadienį, šių metų va
sario 23 dieną, 12:00 vai. Jaunimo 
Centre. Nariai prašomi gausiai daly
vauti, ypač aukojusieji prof. Viktoro 
Biržiškos Komitetui. Taip pat prašo
mi atvykti ir šiaip besidomintieji 
draugijos veikla.

A. Zujus, Sekretorius

— Lietuvių Žagarės Klubo susirin
kimas įvyks vasario 23 d. 1 vai. po 
pietų Dirkio salėje, 4500 So. Talman 
Avė. Visi nariai ir narės malonėkite 
dalyvauti. J. Keturakis, rašt.

— Marquette Parko Namų Savinin
kų susirinkimas įvyksta vasario 21 d. 
8 vai. vak. 6820 ‘ So. Washtenaw, pa
rapijos salėje. Nariai ir svečiai kvie
čiami. Valdyba

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
5'1'/, 2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6
" 1410 So. 50th AVE., CICERO 

Telef.: TOwnhaU 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

BŽEIB&EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139
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John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
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Naujos Standard Federal mašinos

Justinas Mackevičius, Standard Federal bendrovės direktorių tarybos pir
mininkas stovi dešinėje. Viduryje matome Justiną Mackevičių Jr., Standard 
Federal bendrovės prezidentą, ir Antaną Kašubą, bendrovės vicepreziden

tą, ilgas valandas praleidusi nauju mašinų studijoms.

Jau praeitais metais Stan
dard Federal taupymo bend
rovė pradėjo savo taupyto
joms mokėti dividendus kas 
trys mėnesiai. Kiekvienam 
taupytojai buvo aišku, kad 
milijoninei bendrovei apskai
čiuoti kiekvieno taupytojo di
videndas buvo milžiniškas 
darbas. Jeigu žmogui papras
tu paišeliu būtų reikėję visa 
tai apskaičiuoti, tai jis būtų 
pražinęs ir darbo neįpusėjęs. 
Jau būtų metas kitus dividen
dus skaičiuoti, o taupytojams 
dar būtų neprirašyti praeitų 
metų dividendai. Be to, bes
kubėdamas, jis būtų padaręs 
didoką skaičių klaidų, kurios 
būtų labai nemalonios jam 
pačiam ir visai bendrovės va
dovybei. Finansinėje įstaigo
je klaidų negali būti.

Justino Mackevičiaus vado
vaujamoje įstaigoje dividen
dai buvo ne tik laiku apskai
čiuoti, bet ir įrašyti į kiekvie-

PILDAU TAKSUS, 
VEDU BIZNIO KNYGAS 

KAZYS BUKAUSKAS 
4917 W. 14 St., Cicero, III. 

OL 6-1123
Vakarais nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 

10 iki 6. Trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas.
5759 So. WESTERN AVE. 

Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-ms 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737 

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius iš Sov. Sąjungos sandėlių.

SU SIUNTINIAIS REIKIA PASKUBĖTI,
jeigu norite, kad Velykoms gautų. Kas neturi savo siuntinio paruošęs, ras pas mus visokiu prekiy didelį 
pasirinkimą; be to siunčiame ir įvairius maisto siuntinius. Galite pasiusti net automobilį, pianiną, siu
vamą mašiną ar rašomą mašiną, akordeoną ir visą eilę kitokiu prekiy. Visais siuntiniu siuntimo reika
lais kreipkitės į lietuviu kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TEL. 471 -1424
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no taupytojo sąskaitą. Kai 
taupytojai atnešė savo kny
gutes ,tai tarnautojai užaugu
sius'dividendus tuojau jiems 
įrašė į knygutę. Buvo paskel
bta žinia, kad Standard Fede
ral Įsigijo pačias naujausias 
elektronines mašinas ir kad 
jas jau pritaikė ne vien divi
dendams apskaičiuoti, bet ir 
kitiems bendrovės apskaičia
vimams.

Jūsų korespondentas, norė
damas supažindinti ne vien 
gausius tapytojus, bet ir visus 
Amerikos lietuvius su moder
nia skaičiavimų sistema, už
suko Į Standard Federal ben
drovę ir pasikalbėjo su pačiu 
p. Mackevičium šiuo reikalu. 
Pirmiausia jis paklausė p. J. 
Mackevičių, kodėl vadovybė 
nutarė pirkti elektronines 
mašinas.

— Reikia eiti su gyvenimu, 
— atsakė p. Justinas Mackevi
čius. — Kai visi žengia pir
myn, o tu stovėsi vietoje ir 
galvosi, kas daryti, tai atsitik
si. Jeigu neapsižiūrėsi, tai ir 
pasivyti negalėsi. Toks yra vi
so Amerikos gyvenimo rit
mas.

— Prieš pirmą pasaulio ka
rą taupymo bendrovių atskai
tomybę sekretoriai kišeniuje 
nešiodavosi. Jie atsimindavo, 
kiek kuris taupytojas yra pa
dėjęs pinigų, ir kiek kam pa
skolinta. Kai taupymo bend
rovės išaugo į šimtatūkstanti
nes taupymo įstaigas, tai teko 
padaryti ne vien atskiras sąs
kaitas kiekvienam taupytojui, 
bet ir užvesti visos bendrovės 
knygas. Geriausią galvą tu
rinti sekretorius visų taupy
tojų negalėjo atminti, o apie 
padėtas sumas ir kalbos ne
galėjo būti.

— Bet kai mūsų bendrovė 
peršoko 50 milijonų dolerių, 
matėm, kad seni atskaitomy
bės metodai jau buvo atgy
venę. Kai pusmečio gale rei
kėdavo apskaičiuoti taupyto
jų dividendus, tai turėdavom 
samdyti didžiausią būrį spe
cialisčių, kurios atsivežę savo 
mašinėles, čia prasėdėdavo 
po 8, 10 arba net 12 valandų, 
kol jos viską apskaičiuodavo. 
Be to, prisidėjo įvairūs vals
tybės reikalavimai. Kiekvieną 
metą valstybė atidžiau sekė 
bendrovių veiklą, o atvykę 
revizoriai tikrindavo, kad vis
kas būtų tvarkingai atlieka
ma. Mes suprantame, kad 
priežiūra turi būti. Mums pa
tiems buvo aišku, kad turime

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737 

prisilaikyti valstybės patvar
kymų ir reikia ieškoti būdų 
didesniems dividendams už
auginti. Viską apsvarstę ir ap
skaičiavę, priėjome išvados, 
kad dideliam darbui reikia 
ieškoti modernių ir tikslių 
priemonių. žinojome, kad 
reikės modernių priemonių, 
bet nei vienam nebuvo aišku, 
kokiais moderniais būdais 
tuos apskaičiavimus daro. Mes 
esame pripratę prie vienos 
sistemos, o dabar vartoja ki
tas.

— Standard Federal bend
rovės vadovybė apsvarsčiusi 
ši reikalą, nutarė Įpareigoti 
vieną tarnautoją išstudijuoti 
šį klausimą. Jam buvo įsaky
ta susipažinti su dabar esan
čiom moderniom skaičiavimų 
sistemom, parinkti mūsų tau
pymo bendrovei labiausiai 
tinkamą ir mums rekomen
duoti. Mūsų revizorius Anta
nas Kašuba šį klausimą studi
javo, parinko geriausią siste
mą, o vėliau mes užsakėme ir 
naujausias mašinas, — baigė 
savo pasakojimą Justinas 
Mackevičius, Standard Fede
ral direktorių tarybos pirmi
ninkas.

Vėliau Jūsų korespondentas 
kreipėsi į Antaną Kašubą, 
Standard Federal bendrovės 
viceprezidentą ir kontrolie
rių. Jis nusivedė į rytinę ben
drovės namo pusę, parodė vie
lomis apvarstytų įvairių ma
šinų eilę ir tarė:

— Štai Standard Federal 
bendrovės automatinės maši
nos. Kaip matote, čia ne viena 
mašina, bet kelios. Svarbiau
sioji mašina, vadinamas kom- 
puteris — skaičiuotojas, yra 
UNIVAG 1007. Mašiną statė 
Remington Rand bendrovė.

Reporteris.
(Bus daugiau)

“Cosa Nostra” gengsteriai 
vadovauja vagių gaujai
Šerifo policija susekė, kad 

Chicagos kriminalo sindika
tas arba “cosa* Uostra” aprū
pino apie 20 banditų gaują, 
kuriai vadovavo miesto poli
cininkas Donald Sommervil- 
le. Policijos superintendentas 
O. W. Wilson pranešė, kad 
Sommerville tą pačią naktį 
buvo suimtas ir yra tardomas 
apie jo tariamai vadovauja
mą plėšikų gaują, kurios tar
pe yra ir du Sommerville bro
liai, vienas taip pat buvęs 
Chicagos policininkas.

šerifo tardytojai nustatė, 
kad plėšikų gaujos globėjai 
yra Jimmy (Pelėda) Catuara 
ir Gus Rubino, abudu stam
būs Cosa Nostra nariai ir įvai
rių nedorų užeigų operatoriai. 
Kriminalo sindikato bosai iš 
plėšikų gaujos imdavo sau po 
10 nuošimčių “pajamų”, už 
tai gaujai teikdami informa
cijas, kurie šarvuotieji auto
mobiliai iš biznio vietų ir 
krautuvių pinigus į bankus ve
ža, kokiose departamentinėse 
krautuvėse yra įrengta alarmo 
sistema ir tt. Banditų gauja, 
kuri kartais siekdavusi dau
giau kaip 20 narių, savo susi
rinkimo vietą turėjo Rubino 
tavernoje prie 142 ir Wood 
gatvių, Dixmoor užmiestyje. 
Gauja pasižymėjo žiaurumu. 
Gaują išdavė policijos suim
tas tos gaujos narys Leon Ar
nold, kurs šiuo metu saugo
mas kalėjime, kad Cosa Nos
tra nenugalabytų už “plepė
jimą.”

Paieškoma Elzbieta 
Petronaitė

kilusi iš Kupiškio vals., Račiu- 
pėnų kaimo. Savo laiku ji 

yra gyvenusi S. Halsted St, 
prie 14-to Place. Ji galėjo būti 
ištekėjusi, bet josios pavardė 
nežinoma. Jai yra atėjęs svar
bus ir Įdomus laiškas iš Lie
tuvos. Elzbietą Petranaitę ar
ba jos likimą žinančius pažįs
tamus prašome atsiliepti to
kiu adresu: Mr. Antanas Ka- 
tela, 3453 West 66th Place, 
Chicago, Illinois. Tel.: GR 6- 
6974.

TAISOME KLAIDĄ
Šių m. vasario 17 d. “Nau

jienų” 2 psl., aprašinėjant 
SLA moterų kuopos veiklą ir 
cituojant Inčiūros eilėraštį, 
Įvyko klaida. Atspausdinta 
“Ir graudena — mes begėdžiai 
— basi”. Vietoj “begėdžiai”, 
turėjo būti “bėgdžiai”. Tai re
tas žodis, bet poetas, matyt, 
jį pavartojo tremtiniams, bėg
liams pavaizduoti.

“Vau jienos”.

Q TRUMPAI J
♦

— Čikagos skautininkai-ės 
paminės vasario 16 d. Jauni
mo Centre š. m. vasario mėn. 
23 d. 11 vai. Ta proga kalbės 
D. Kokly tė, iV. Vi j eikis, J. To
liušis ir po to seks trumpos 
diskusijos ir meninė dalis, ku
rią organizuoja A. Eivienė.

— Dariaus-Girėno lituanis
tinės mokyklos Vasario 16-to 
sios minėjime JAV himną 
giedos solistė Roma Mastienė, 
akomp. muzikas Juozas Ber
tulis. Iškilmingos programos 
dalyje dalyvauja Amerikos 
Legiono Dariaus-Girėno Pos
to garbės sargyba. Nuošir
džiai kviečiama lietuvių vi
suomenė į šią didžią šventę 
atsilankyti, kur atitinkamą 
programą išpildys mokyklos 
mokiniai, vasario 23 d. 3:30 
v. p. p. Gage Parko fieldhou
se mokyklos patalpų salėje.

— Kristijono Donelaičio Lit. 
mokyklos Vakario 16-tos mi
nėjimas įvyksią šį šeštadienį, 
vasario 22 d. tuojau po regu
liarių pamokų. Tėveliai pra
šomi pervesti savo vaikus iš 
mo-los Į Marquette Parko Fiel- 
dhuose patalpas, kur įvyksta 
minėjimas, kuris truks vieną 
valandą laiko. Visi Donelaičio 
mokyklos mokiniai ir mokyto
jai (mokytojos) į mokyklos 
minėjimą atvyksta tautiškais 
rūbais apsirengę. “Giesmės 
apie Gediminą” generalinė re
peticija įvyks šį penktadienį, 
vasario 21 d. 7 vai. vakaro 
Marquette Parko fieldhouse. 
Vaidintojų ir tautinių šokių 
šokėjų dalyvavimas būtinas.

— Montessorinė mokytoja 
Domicėlė Petrulytė, pakviesta 
Montreal] o lietuvių moterų 
būrelio pravesti motinoms 
dviejų savaičių kursus, š. m. 
vasario 16 d. išvyko iš Chica
gos ir grįš atgal kovo 2 ar 3 
dieną.

— Illinois Montessori D-ja 
yra pakvietusi mokytoją Do
micėlę Petrulytę į Hyde Par
ką (Chicagoje) duoti praktiš
ką papildomą kursą Anko- 
nos Montessori mokykloje 
dirbančioms mokytojoms.

♦ Paieškoma Mrs. PETER 
PELUTIS — Mrs. Peter Eiduck, 
gyv. 27280 Norwood St., High
land, Calif., norėtų surasti savo 
sesutę, ištekėjusią už Petro Pe- 
lučio, gyvenusią Chicagoje, 
1734 S. Desplaines, o vėliau 
persikėlusią gyventi į pietinę 
Chicagą ar Rockfordą. Mrs. Pe
ter Pelutis ar ją pažįstančius 
prašome parašyti jos sesutei 
viršuje nurodytu adresu.

— JUOZAS BACEVIČIUS pū
do įvairias INCOME TAX’U 
blankai, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

BUSINESS CHANCES 
__________ Biznio Progos
MARQUETTE PARKE parduodama 
likerio krautuvė su namu, 5 kamb. 
butas. Gera proga sumaniam biznie
riui. Savininkas išeina pensijon. Biz
nis veikia 25 metus toj pačioj vietoj.

Tel. 776-5951

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbin i n k i ų

REIKALINGA MERGINA 
ar moteris bendram ofiso darbui. 
Turi būti patyrusi prie “Bookkee
ping” ir “Typing”. Darbas pastovus. 

Atlyginimas geras.
BRIGHTON SAVINGS & 

LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE

RENTING IN GENERAL 
N »> o »n o $

IŠNUOMOJAMI kambariai su virtuve 
ar be virtuvės. 4624 N. Clifton. 

Tel. SU 4-9872 arba G A 4-9591.

VIENAS 3 KAMBARIŲ, kitas 5 kam
barių butai, švarūs, šildymas gazu, 
karštas vanduo. 1500 West 18 St.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Narny Statyba ir

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos Įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga
rantuotas. Nemokamas Įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 ■ 1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL 6-0412 
i r

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

Statome naujus ir 
taisome senus namus.

F. PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO.

2523 West 69th St.
Tel. PR 8-3792

TURIME DAR KELIAS 
PAPIGINTAS VIETAS 
KELIONEI Į LIETUVĄ

Vlado Rasčiausko vadovauja
ma Wide World Travel Inc. 
(9727 South Western Ave., Chi
cago, Ill.) šių metų balandžio 
6 dieną siunčia pirmą šių metų 
turistų grupę į Vilnių. Kas no
rėtų kartu su šios grupės turis
tais nuvykti į Vilnių, tuojau turi 
viršuje nurodytu adresu parašy
ti laiškutį ir gauti aplikaciją. 
Turistų skaičius aprėžtas, liko 
tiktai kelios laisvos vietos. Gi
minės visuomet gali atvykti į 
Vilnių.

Rasčiauskas tvirtina, kad pa
vasaris yra geriausias laikotar
pis vykti į Lietuvą. Balandžio 
mėnesį nuvykusiems žmonėms 
leis pasilikti Vilniuje net 8 die
nas, tuo tarpu kai vasaros metu 
leidžia ten būti tiktai 4 ar 5 die
nas. Be to, balandžio 6 dieną iš 
New Yorko išvykstantiems žmo
nėms visos kelionės išlaidos bus 
veik trim šimtais dolerių ma
žesnės, negu vasaros atostogų 
metu. Tuojau kreipkitės į Wide 
World Travel bendrovę arba 
patį Vladą Rasčiauską.

Sutvarkome kelionės doku
mentus norintiems parsitraukti 
gimines į JAV. (Pr.)

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žamė .Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

SAVININKAS NUPIRKO kitą namą I gamieji viršuj. Atskiras gazu šildy- 
— parduoda savo 5 kambarių reziden
ciją, 14 metų senumo žymiai nupi
gintai. Arti 71 ir Albany, garažas. 
$18,500 arba pasiūlymas.

6 KAMB. MŪRINIS, 8% metų se
numo, 45 p. sklypas, gazo šild., arti 
Bogen High Sch., $18,900.

$,2000 ĮMOKĖJUS, galima nupirkti
2 butų medinį namą. 5 kambariai —
3 miegamieji ir 4 kambariai — 2 mie-

BUTŲ NUOMAVIMAI
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė — PRospect 8-2233
APLEISTAS MEDINIS, 3 butai, 

atskiri šild., mažai įmokėti, gera vie
ta $9 300.

ĮDOMUS BIZNIS, 15 metų mūras, 
erdvios patalpos, 4 kamb. butas, 
$3,000 nuomos, 63 ir Pulaski. $26,500.

LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazo šild., karpetai, garažas, $32,900.

LAISVA 6 KAMB. REZIDENCIJA, 
platus lotas, prieš parką, garažas. 
$21,900.

ARTI NABISCO 6 kamb. mūras, iš
kelti vamzdžiai, garažas. $19,600.

VERTINGAS 4 KAMB. mūras, “air 
condition”, platus lotas, šalia gara
žas, $18,900.

GAGE PARKE 
pėdų lotas, apie 
puošnus 5 kamb.

K.
RE 7-7200

gelsvas mūras, 50 
$2,500 nuomos 
butas, $30,500.

ir

1. KEPYKLA (bakery) su visais 
Įrengimais, 2 namai ir tuščias skly
pas. 37,000 dol.

3. TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTU
VĖ ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol. 
bruto pajamų Į mėnesį. Kaina nuže
minta iki 29,000 dol.

4. 3 AUKŠTŲ MŪRINIS. 20 BUTŲ 
ir grožio salionas. 28,590 dol. pajamų 
į metus. Savininkas išeina į pensiją. 
Puikus investavimas.

5. 5 BUTŲ MEDINIS. 240 dol. pa
jamų į mėnesi. Mokesčiai tik 115 dol. 
Pilna kaina 26,500 dol.

6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2%. 2 ma
šinų garažas. Švarūs tvarkingi butai. 
24,500 dol.

7. 5 BUTŲ MŪRINIS ir tuščias skly
pas. Gazo šilima. Švarus, tvarkingas, 
gerai prižiūrėtas namas. 42,500 dol.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 

pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas medinį, 
imokėjimas, geros pajamos. - ArZ7

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., Michigane. 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali-

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET Tel. CL 4-2390

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGAS VYRAS arba moteris 
dirbti restorane. 3465 S. Morgan St.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

IMMEDIATE OPENINGS 
FOR

CRAFTSMEN
CLASS “A’

TOOL AND DIE 
MAKERS

apprenticeship or equivalent requi
red. Must be able to plan, construct, 
alter or repair small precision punch 
press dies, drill jigs, assembly fix
tures and riveting tools. Try out, 
diagnose and correct tooling troubles

ALSO SET-UP MEN
Automatic screw machines. Must be 
in the five figure range. Interview 
spindle automatics. Top rates and 
fringe benefits. New air-conditioned 

plant. Write to:
PERSONNEL MANAGER

SCM CORPORATION
P. O. Box 432, 

Orangeburg, South Carolina
(An equal Opportunity Employer)

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

PARDUODAMA BATAMS TAISYTI 
mašina “LANDIS” firmos, prieinama 
kaina. CO 4-0217 arba CO 4-5585.

RĖAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žarna —- Pardavimui

mas. Arti 60 ir Kedzie. Tik $15,700.
SUTAUPYKITE $4,000 pirkdami šį 

4 butų mūrinį, 50 p. sklypas, moder
nios vonios, nauja gazo šild. sist., 
mūrinis garažas, Marquette Parko ra
jone, $46,500.

2 BUTŲ MODERNUS po 5% kamb., 
4 metų senumo, atskiros šild. sist., 
2 kamb. rūsy, garažas, platus sklypas, 
i vakarus nuo Marquette Parko, 
$41,750.

INCOME TAX

TIK DĖL LIGOS už $22,900 2 aukš
tų mūras, gražus 5 ir 6 kamb. butai.

4 BUTAI, atskiri šild., $2,500 nuo
mos, kaina $16,600.

SAULĖTAS MŪRO NAMAS — 5 
kamb., “breezway”, mūro garažas, 
ąžuolas, karpetai, kokliu vonios. — 
$25 900

KAM PATINKA GERAS 1% aukšto 
2 butu mūras, priims pasiūlymą. — 
$23,500.

MALONU PARODYTI arti parko, 
8 metu, 6 kamb. rezidencija. $25,00.

MŪRAS ANT KAMPO. 3 butai, biz
niui patalpa. Didelis garažas. Platus 
lotas. $320 nuomos mėnesiui. $24,500.

ŠILTAS 2 BUTŲ medinis, naujai 
įrengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

VALDIS REAL ESTATE
- 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb.
2 karšto vandens boileriai. Pensinin
kas parduoda tik už 25,500 dol.

10. 2 BUTŲ MŪRINIS. Abu butai 
pilnai MODERNIZUOTI. 28,500 dol.

11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai ŠVA
RUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 
96 dol. Atiduoda už 16,500 dol.

12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įreng
tas SVEČIŲ KAMBARYS. 19,500 do
lerių.

13. 2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vie
nos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS. 
Statytas pagal užsakymą. Tikrai ver
tas 23,500 dol.

14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto, gara
žas. Pilnas rūsys. Gazo šilima. Tik 
23,000 dol.

15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti 
Šv. Antano mokyklos. 25,000 dol.

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Mainais į namą Chica-

goję.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ, — mūrinis, 
2 butai ir krautuvės patalpa, centrai, 
šildymas, extra sklypas, 2 garažai. 

$16,000, įmokėti $2,000.
A. NORKUS REAL ESTATE 

INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir ivairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

NAŠLĖ NORI GREIT PARDUOTI 
3 AUKŠTŲ NAMĄ 

1-me aukšte taverna ir butas, 2-me ir 
3-me aukšte butai po 8 kamb., pilnas 
rūsys, karšto vand. automatinis šild., 

arti 31st ir Halsted.
Skambinti po 6 vai. vak. 

tel. YA 7-0468

MARQUETTE PARKE nupiginta mo
derniška rezidencija, kilimai, kera
mikos plyt. 1% vonios, apsauga nuo 
potvynio, ąžuolo medis. Norim greit 
parduoti, galima matyti šeštadieni ir 
sekmadieni. 7149 S. WHIPPLE ST.
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